
Rektorzy wyższych uczelni polskich
potępiają przestępcza działalność podziemia
skierowaną przeciw Narodowi i Państwu

WARSZAWA (PAP).
Dnia 24 sierpnia 1947 r. rozpoczęła się w War

szawie konferencja rektorów wszystkich wyż
szych uczelni w Polsce. W pierwszym dniu kon
ferencji po wszczęciu dyskusji w której głos za
brali pp. rektorzy: Kotarbiński — Uniwersytet 
Łódzki, Pieńkowski — Uniwersytet Warszawski,

Warchałowski — Politechnika Warszawska, Kul
czyński — Uniwersytet i Politechnika Wrocław
ska, Szer — Akademia , Nauk Politycznych w 
Warszawie, w sprawie ustosunkowania się do 
przestępczej działalności niektórych pracowników 
naukowych ujawnionej w procesie w Krakowie, 
uchwalono jednocześnie następującą rezolucję:

„Zebrani na konferencji rektorów uczestnicy wyrażają żal i oburzenie, że znalazły się 
w świecie naukowym jednostki zasiadające na ławie oskarżonych w obecnym procesie kra
kowskim, które swą przestępczą działalnością w podziemiu skierowane przeciwko narodowi 
i Państwu rzuciły cień na społeczność naukową polską. Zebrani wyrażają przekonanie że cały 
świat nauki polskiej kategorycznie odgradza się od tego rodzaju działalności".

Fałsserri a prowokacją

walczono o rozbicie Bloku Demokratycznego
10 dzień procesu krakowskiego

KRAKÓW (PAP).
Przed Sądem staje członek centralnej komórki 

propagandowej WiN — Mirosław Kowalski, apli
kant sądowy. Oskarżony częściowo przyznaje się 
do zarzucanych mu aktem oskarżenia czynów.

„Zdaję sobie sprawę, że moja działalność w ra
mach WiN przyniosła szkodę Państwu w najcięż
szym okresie odbudowy" — rozpoczyna oskar
żony — po czym opowiada o swojej działalności:

Strzałkowski polecił Kowalskiemu „obserwa
cję" prasy krajowej oraz wydawanie pisma na 
tematy polityczno-społeczne. Od jesieni 1945 r. 
oskarżony przejmuje kierownictwo siatki wy
wiadowczej WiN na terenie Olkusza, Miecho
wa i Chrzanowa. W styczniiu-ijUS ■ sf swkarżeay 
został przekazany przez swe władze organiza
cyjne osk. Lengnerowi do pomocy w propagan
dzie WiN. Funkcja, jaką objął oskarżony było 
redagowanie, wydawanego przez WiN „Informa
tora" ----

Cel: Rozbicie bloku
Treść polityczną swej pracy osk. Kowalski 

charakteryzuje następująco: „Stawialiśmy na 
rozbicie bloku demokratycznego w oparciu o 
PSL, które darzyliśmy zaufaniem. Staraliśmy się 
za wszelką cenę, aby partia ta nie weszła do 
bloku. Zmierzaliśmy do podkopania w opinii pu
blicznej obozu PKWN, a przede wszystkim 
przeciwstawialiśmy się PPR. Wiosną 1946 r. w 
związku z okresem referendum, rozpoczęliśmy 
akcje „O“. W tym też okresie świadomie za
stosowałem — przyznaje oskarżony pierwszy 
raz metody prowokacji, polegającej na rozsze
rzaniu wokół atakowanych osób, nieprawdziwych 
wiadomości".

Następnie oskarżony odpowiada na pytania 
prokuratora.

P.: Dla jakich celów służył „Informator"?
O. : W „Informatorze" znajdowały się mate

riały dla siatki propagandowej WiN.
P. : A po co wprowadzony byl w „Informato

rze" dział spraw wojskowych?
O. - Dla omówienia panujących w wojsku na

strojów i podania informacji dotyczących składu 
kadr oficerskich.

Prokurator odczytuje . fragment z „Informa
tora" o tym, że mają rzekomo być wprowadzo
ne kołchozy.

P. : Czy zamieszczanie tego rodzaju wiadomo
ści nie jest sianiem zamętu w kraju?

Nie brak oczywiście fragmentu o tym, że wia
domości q terrorze wyborczym reakcji są ten
dencyjnie rozdmuchiwane i że oddziały leśne 
stanowią „samoobronę".

„Informator" o „samoobronie"
P.: Jaki był stosunek propagandy WiN do 

band leśnych?
O. : W ciągu swej pracy nie spotkałem się z 

hasłem zwalczania band — były dyrektywy żeby 
o bandach nie mówić.

Prokurator odczytuje notatkę, z której wy
nika, że „Informator" brał w obronę 
Podlasiu przed akcją władz.

P. : Rzy to oskarżony redagował tę
O.: (po dłuższym milczeniu) Tak.
Dalsze pytania prokuratora dotyczą

szczególnych partii, przy czym zaznacza, iż dawaj 
polecenie propagowania współpracy PSL iWRN. 
Odpowiednie dyrektywy rozpowszechniał w te
renie na „odprawach"' przed referendum. Wielki

nacisk kładł na WRN, w kierunku opanowania 
przez nią organizacji PPS, na rozbicie jedności 
partii robotniczych. Oskarżony wiedział o. istnie
niu tzw. mężów zaufania w PSL i WRN.

P.: Jakiemu celowi służyły znalezione w archi
wum oskarżonego wykazy funkcjonariuszy MO 
i UB?

O.: Dla rozsyłania listów dywersyjnych w ra
mach akcji „O“.

Poruszenie wywołują wyjaśnienia oskarż. Ko
walskiego, o tym jak WiN oceniał wystąpienie 
PSL przeciw podziemu. Niektóre taktyczne wy
stąpienia PSL przeciw podziemu uważano za 
zbyt radykalne.
P.: A jak oceniano wystąpienia w prasie PSL 
np. w „Piaście"?

O. : Jako pewną taktykę dla ^zachowania po
zorów. !

P. : Jaką sumą dysponował oskarżony dla swej 
siatki?

O.: W ciągu 5 miesięcy po 35—40 tysięcy.
Sąd załącza jeszcze do akt sprawy szereg do

kumentów dotyczących pracy oskarżonego w 
wywiadzie, świadczących o tym, że zakres jego 
pracy był szerszy aniżeli 3 powiaty.

Na tym przesłuchanie oskarżonego Kowal
skiego zostało zamknięte, a Sąd ogłasza przerwę 
do dnia następnego.

Truman 
wysyła do Papieża 
specjalnego wysłannika

WASZYNGTON (p. r.)
Specjalny wysłannik prezydenta Trumana uda«> 

je się do Europy. Myron C. Taylor, długoletni 
poseł USA w Watykanie ma odbyć konferencję 
z Papieżem i politykami europejskimi o proble
mach dotyczących pokoju świata.

Truman oświadczył, że Taylor ma zebrać 
dla niego poglądy i wiadomości o warunkach 
pokoju i życia w Europie, aby „wyświetlić 
mu naturę problemów życiowych narodów'^

„Latające talerze**
ukazały się nad Wiedniem

WIEDEŃ (PAP).
Dziennik austriacki „Weltpresse*1 podaje 

oświadczenie pisarza austriackiego Hen
ryka Mayera, który twierdzi, że widział 
5 „latających talerzy" nad Semmerlingiem, 
oddalonym o 70 km od Wiednia.

NSZ na

notatkę?

_____  __ x . znalezio
nego w archiwum oskarżonego „Przeglądu Praso
wego", którego jeden z artykułów grozi redak
torowi „Dziennika Polskiego" represjami za 
umieszczoną przez niego wzmiankę o procesie 
studentów krakowskich.

Oskarżony twierdzi, że „Przegląd Prasowy' 
nie jest mu dokładnie znany.

Taktyka zachowania pozorów
Okazuje się również, że dla omówienia współ

pracy w zakresie akcji „O" Kowalski, skontakto
wał się z przedstawicielami organizacji podziem
nej „Racławice", którą określa jako „ludowo-sa- 
nacyjną". Ktfwalsfci omawia dalej stosunek do po-

Bank Międzynarodowy będzie finansować 
odbudowę krajów zniszczonych przez wojnę 
wpierw jedna1! musi zgromadzić odpowiednie fundusze

Na początku września br. odbędzie się w Londynie zebranie rady guberna
torów Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju Gospodarczego oraz Mię
dzynarodowego Funduszu Monetarnego. Z ramienia Polski w zebraniu wezmą 
udział: minister Skarbu Konstanty Dąbrowski — gubernator Banku, wicemin. 
Skarbu i prezes Narodowego Banku Polskiego Edward Drożniak — gubernator 
Funduszu Monetarnego, radca finansowy przy ambasadzie polskiej w Waszyngto
nie min. pełnomocny Janusz Żółtowski — jako zastępca gubernatorów. Delegacji 
towarzyszyć będzie w charakterze doradcy zastępca naczelnego dyrektora Naro
dowego Banku Polskiego Zygmunt Karpiński.

WARSZAWA (PAP).
Korzystając z pobytu w Warszawie dra Leona 

Barańskiego; który z wyboru Polski, Czechosło
wacji i Jugosławii, pełni funkcje dyrektora za
rządzającego w Banku Międzynarodowym, reda
ktor gospodarczy PAP uzyskał szereg informacji, 
dotyczących porządku dziennego zebrania rady 
gubernatorów oraz obecnej działalności Banku 
Międzynarodowego.

Bank Międzynarodowiy i— oświadczył dyr. 
Barański — rozpoczął swą działalność kredytową 
w maju br. i ma na celu finansowanie odbudowy 
krajów najbardziej zniszczonych przez wojnę. 
Dotychczas Bank udzielił pożyczek Francji i Ho
landii, zaś szereg innych pożyczek, m. in. Polsce, 
znajduje się w opracowaniu lub są przedmiotem 
rokowań. Kapitał zakładowy Banku, zadeklaro
wany przez 44 państwa członkowskie, wynosi 
z górą 8 miliardów dolarów. Do końca maja br. 
członkowie Banku wpłacili 1600 milionów dola
rów, tj. 20% udziałów, w tym 18% we własnej 
walucie, a 2% w zlocie lub dolarach St. Zjedno
czonych A. P.

Zgodnie' ze statutem Banku, wpłata w walucie 
danego państwa może być przeznaczona na cele 
pożyczkowe, jedynie za jego zgodą. Zgodę tę 
wyraziły narazie St. Zjednoczone. Zatem w 
chwili obecnej Bank dysponuje wyłącznie wkła
dem dolarowym USA w wysokości 725 mil. doi. 
Wnioski kredytowe, jakie zostały dotychczas 
zgłoszone przez 9 państw opiewają (w dolarach) 
na ogólną sumę 2554 mil. doi.

Należy przypomnieć, iż udział Polski w 
kapitale zakładowym Banku wynosi 125 mil. 
dolarów, na .poczet którego Polska — jako 
kraj najbardziej zniszczony przez wojnę — 
wpłaciła 18,5% w walucie własnej i 1,5% w 
zlocie.

W lipcu br. Bank emitował na rynku amery
kańskim obligacje w wysokości 250 mil. dola-

Trudności piętrzę się

rów. Emisja ta odbyła się pomyślnie i należy 
przypuszczać, iż dla swej działalności kredyto
wej Bank będzie miał w przyszłości środki za
pewnione.

Przedmiotem obecnych obrad — oświadczył 
dyr. Barański — będzie rozpatrzenie sprawo
zdania dyrektorów zarządzających z działalno
ści obu instytucji międzynarodowych za rok 
operacyjny 1946/47. Ponadto oprócz spraw ad
ministracyjnych rozpatrzona będzie sprawa przy
jęcia Finlandii w charakterze nowego członka do 
Banku Międzynarodowego i Funduszu Monetar
nego.

Aresztowanie
groźnej konfidentki gestapo

WARSZAWA (API).
Władze bezpieczeństwa aresztowały konfi-' 

dentkę gestapo Irenę Lis, b. wychowankę gi
mnazjum Tymińskiej w Warszawie. Ma ona na 
sumieniu denuncjację dwóch tajnych drukarni 
„Szańca", oraz 100 ludzi korzystających z fał
szywych kart rozpoznawczych. Pracowała ona 
w gestapo pod pseudonimem „Wandy" ze zna
nymi gestapowcami Fritscbem i Milchem; sta
nie wkrótce przed Sądem Okręgowym w War
szawie.

Kompromitacja 
rumuńskiego opozycjonisty:
Hfcuio pros&T Hitler® 
o premierostwo

BUKARESZT (PAP).
Jak donosi dziennik „Roumania Libera" 

śledztwo w sprawie spisku, zorganizowanego 
przez działaczy partii narodowo-zaranisty- 
cznej, ujawniło szereg dokumentów na pod
stawie których udowodniona została prze
stępcza działalność Maniu w okresie okupa
cji Rumunii przez wojska hitlerowskie.

Dziennik pisze: „W chwili gdy Niemcy zaczę
ły sobie poczynać w Rumunii jak we własnej ko
lonii, i gdy na porządku dziennym znalazła się 
sprawa usunięcia króla Karola II, Maniu zwrócił 
się za pośrednictwem Fabriciusa do Hitlera z 
prośbą, by zamianował go premierem Rumunii. 
Hitler nie uwzględnił tej prośby i zmusił nawet 
Maniu do złożenia publicznie deklaracji lojalno
ści wobec Antonescu".

Maniu zastosował się do tego żądania.

Drastyczne obcięcie racji żywnościowych w Anglii
Ambasador brytyjski w USA przerywa urlop

LONDYN (PAP).
Konserwatywny „Sunday Grafie" donosi, że 

na poniedziałkowym -nadzwyczajnym posiedze
niu gabinetu brytyjskiego minister aprowizacji 
John Strachey przedstawi plan drastycznego 
zmniejszenia racji żywnościowych o % cżęśe. 
Ograniczenia dotyczyć będą masła, bekonu, sera 
i prawdopodobnie jaj. Powyższe zarządzenia, 
zmierzające do ograniczenia importu brytyjskie
go, zaoszczędzą Anglii około 15 ńrilionów funtów 
szterlingów miesięcznie.

Ambasador brytyjski w Waszyngtonie 
lord Inverchapel z małżonką przybyli w nie
dzielę wieczorem samolotem do Nowego 
Jorku i natychmiast udali się do Waszyng
tonu. Lord Inverchapel oświadczył dzienni
karzom, iż przerwał swój urlop z uwagi na 
ciężki kryzys gospodarczy przeżywany o- 
becnie przez Anglię.

Korespondent ,,Daily Telegraph" donosi z Wa
szyngtonu, że Jesse Wolcott, przewodniczący 
komisji bankowej i walutowej Kongresu ame
rykańskiego w rozmowie z ministrem Snyderem

wyraził swe przekonanie,. że amerykańska Izba 
Reprezentantów zatwierdzi jeszcze jedną pożycz
kę dla Wielkiej Brytanii, jeśli pożyczka ta 
stanie użyta w celu podniesienia produkcji, a 
na cele konsumpcji. Mogło by to jednak 
stąpić dopiero w przyszłym roku.

zo
nie 
na-

Konferencja Trzech w sprawie Ruhry
nie zakończy się w terminie

WARSZAWA (p. r.)
Wczoraj po południu kontynuowali rozmowy 

przedstawiciele W. Brytanii, Francji i Stan. Zje
dnoczonych w sprawie podniesienia poziomu prze
mysłu niemieckiego i przyszłości Zagłębia Ruhry. 
Wszystkie rozmowy toczą się przy drzwiach 
zamkniętych. Konferencja nie zakończy się we 
środę, jak przypuszczano, ale potrwa prawdopo
dobnie około 10 dni. Wskazuje to na istnienie

poważnych rozbieżności i trudności w uzgodnie
niu stanowisk jej uczestników.

Korespondent pisma „Manchester Guardian" podkreśla,_ te 
jedną z głównych przyczvn chorej gospodarki europejskiej jest 
zależność kraiów Europy od niezwykle kosztownego węgla 
amerykańskiego. Każda tona węgla amerykańskiego, pisze 

Manchester Guardian", kosztuje Europę dwa i poi razy wię
cej niż tona węgla z Zagłębia Ruhry, a dwa razy tyle co kosz
towałaby tona węgla wydobytego w W. Brytanii. Korespondent 
zaznacza, że nie 'tylko koszt węgla jest wysoki, ale za węgiel 
ten trzeba płacić dolarami, których prawie nie posiada znę
kana Europa

Mussolini chciał zająć...
Czechosłowację
Niedoszły protektor państwa czeskiego nr 2
PRAGA (I. P.).

W prasie czeskiej ukazały się rewelacyjne 
wspomnienia profesora uniwersytetu dra Arno- 
szta Malovsky-Veniga, który pisze, iż w jesieni 
1939 roku zjawił się u prezydenta miasta Pragi 
dra Klppke, brat generalnego sekretarza włoskiej 
partii faszystowskiej, Mutti. Autor artykułu 
przypuszcza, iż odwiedził on i inne czynniki tzw. 
protektoratu. Mutti zaproponował, iż Mussolini 
w odpowiedniej chwili zajmie przy pomocy 
wojska włoskiego Czechosłowację, której przy
wrócone zostaną granice przedmonachijskie. 
Ceną za tę „dobroduszną" propozycję miało być 
wyrzeczenie się rządu zagranicznego, a przede 
wszystkim dra Edwarda Benesza.

Ambitny plan Mussoliniego chciał utworzyć 
Europę środkową z Włochami jako państwem 
kierowniczym, a jako satelici buńczucznego dyk-» 
tatora miały być: Austria, Polska, Czechosło
wacja i Węgry.

Choć dr Klepke orąz inne czynniki protekto
ratu propozycję odrzuciły, zamierzenia te wska
zują jak utopijnie i nierealnie rysowały się gra
nice faszystowskiego „imperium". Fakt ten jako 
jeszcze jeden dowód megalomanii Mussoliniego 
będzie ciekawym przyczynkiem do historii wy
padków poprzedzających drugą wojnę świa
tową.
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Europa stanowi 
gospodarczą całość

Znanym jest ogólnie ukute przez Winsto- 
na Churchilla powiedzenie o „żelaznej kur
tynie", oddzielającej rzekomo kraje wschod
niej i poludn.-wschodniej Europy od reszty 
naszego kontynentu. Wiadomo, że był to 
slogan bez pokrycia, chwyt propagandowy, 
mający na celu wytworzenie w opinii 
mieszkańców Zachodu mniemania, że kraje 
te uchylają się od współpracy politycznej 
i gospodarczej z resztą świata. —■ Układy 
handlowe, jakie szereg państw słowiań
skich m. iii. i Polska zawiera, dowodzą non- 
sensowości tego twierdzenia. Jeżeli chodzi 
o sferę zagadnień politycznych, to i tu po 
naszej stronie rzekomej kurtyny nie brak 
szczerej chęci porozumienia. Z tym tylko 
zastrzeżeniem, że porozumienie to nie może 
w żadnym wypadku opierać się na pod
porządkowaniu imperializmowi dolara.

Tendencje faktycznego rozbicia Europy 
na <lwa odrębne kompleksy żyjące wła
snym życiem, istnieją właśnie na Zachodzie, 
a mówiąc ściśle, w Stanach Zjednoczonych. 
Taki bowiem musi być efekt nowego ame
rykańskiego planu odbudowy gospodarczej 
Europy, forsującego w pierwszym rzędzie 
odbudowę Niemiec, pomyślanych jako eks
pozytura wielkiego kapitału amerykań
skiego na Europę.

W odniesieniu do Niemiec, obecna poli
tyka amerykańska odrzuciła plany Roose- 
velta i Morgenthaua. Miejsce ich zajął tak 
zw. plan Marshalla. Na podstawie tego 
planu kredyty amerykańskie mają być 
udzielane krajom, które zakupują towary 
niemieckiego pochodzenia. W pewnym sen
sie można powiedzieć, że Amerykanie kon
tynuują w stosunku do Europy politykę 
Hjalmara Schachta, organizatora hitlerow
skiego „Neuordnung Europas". Czegóż bo
wiem innego dowodzi takie zlecenie: „Ame
rykański gubernator strefy okupacyjnej 
Niemiec (Clay) będzie zasięgał rady innych 
krajów europejskich, względnie reprezen
tujących te kraje organizacji międzynaro
dowych, w sprawie produkcji i sprzedaży, 
przy czym specjalny nacisk położy się na 
dostosowanie poszczególnych pozycji eks
portu niemieckiego do potrzeb krajów eu
ropejskich w związku z ich odbudową, 
o ile kraje te będą w stanie pła
cić za import z Niemiec bądź 
gotówką bądź w formie wymia
ny towarowe j“.

W ten sposób odbudowa gospodarcza 
Europy zostaje uzależniona od produkcji 
niemieckiej. Mało tego, zostaje jej nawet 
podporządkowana, gdyż 5O"/o kredytów 
z przewidzianej planem Marshalla pożyczki 
amerykańskiej ma zostać oddanych Niem
com. .

Stany Zjednoczone wyzyskują więc w 
sposób bezwzględny swą przewagę finan
sową po to, aby przywrócić Europie jej 
przedwojenny charakter gospodarczy z do
minującą przewagą produkcji Niemiec. 
Rzecz prosta, że przy znanej zaborczości 
niemieckiej z biegiem czasu musiało by to 
doprowadzić do konfliktów terytorialnych 
z sąsiadami, a w konsekwencji do nowej 
wojny.

Państwa wschodnio-europejskie; które 
najdotkliwiej odczuły skutki hitlerowskiej 
agresji, muszą się bronić przed wytworze
niem się podobnej sytuacji i dlatego nie 
wzięły udziału w konferencji paryskiej, do
tyczącej wprowadzenia planu Marshalla. 
Pociąga to za sobą konsekwencje także dla 
państw biorących udział w konferencji. 
Są to, podobnie jak Niemcy, kraje wysoce 
uprzemysłowione.. Dla Anglii czy Francji, 
które straciły gros swych zasobów finan
sowych, a tym samym możność spokojnego 
rentiersjjiego życia z procentu, powrót do 
równowagi finansowej możliwym będzie 
dopiero wów czas, gdy drogą eksportu będą 
w stanie pokrywać główną część kosztów 
importu. Eksport ten nie pójdzie do uprze
mysłowionych Niemiec. Nie wpuszczą go 
na rynki zamorskie Stany Zjednoczone, 
które na pewno nie zrezygnują z tej prze
wagi handlowej, jaką w krajach południo
wej Ameryki i na Dalekim Wschodzie uzy
skały w latach wojny i po wojnie. Głównym 
odbiorcą angielskiego czy francuskiego eks
portu przemysłowego mogą być tylko rol
nicze kraje wschodniej Europy. Sztuczny 
podział, odcięcie wschodu Europy od kre
dytów finansowych uderza więc rykosze
tem w Europę zachodnią.

Kontynent nasz stanowi organiczną ca
łość gospodarczą. Można dla tych czy in
nych celów żonglować sloganem o „żela
znej kurtynie", ale nie można sztucznie pod 
naciskiem pozaeuropejskiego imperializmu 
istotnie Europy dzielić. (b)

Przygotowania do „sprawy Nr 8“ w Norymberdze 

Tajny rozkaz Himmlera nakazywał 
zepchnięcie ludów podbitych do roli pariasów

Z DNIA

WARSZAWA (PAP). 1 ła się jedynie specjalna placówka niemiecka,
Przebywający w Warszawie prokurator, kińra odebrane rodzicom polskim dzieci badała, 

amerykański Schwenk, odbył konierencję z 1 aby stwierdzić, czy są one zdatne do germaniza- 
przedstawicielami prasy polskiej. Przedmio
tem jej były przygotowania do słynnej „spra
wy Nr 8", która rozpocznie się przed Trybu
nałem w Norymberdze w październiku br. i 
potrwa ok. pół roku.

Nd ławie oskarżonych znajdzie się 14 Niem
ców i jedna Niemka z następujących organi- 
zacyj „RUSH'a", „VOM1", „RKFDV" (urzędy 
do spraw rasy, osadnictwa, volksdeutschów 
i umocnienia niemieckości).

I

Kradzież ludzi i przymusowe 
poronienia

Zasięg działalności organizacji był bardzo sze
roki. Zmuszano obywateli polskich do przyjmo
wania obywatelstwa niemieckiego, gdy uważano, 
że są zbliżeni do germańskiej grupy etnicznej. Ce
lem było wciąganie obywateli Polskj i innych 
krajów słowiańskich do niemieckiej społeczno
ści. Szereg Polaków zostało przymusowo posła
nych do Niemiec gdzie kształcono ich w duchu 
ideologii hitlerowskiej, a wielu wcielono do woj
ska niemieckiego.

Nazwiska dzieci wywiezionych zmieniano. U- 
mieszczano je w internatach, względnie u rodzin 
niemieckich. Prok. Schwenk pokazał dziennika
rzom lałszywe metryki urodzenia, które stwier
dzały, że dziecko, na które metryka ta opiewała, 
urodzić się miało w Bruczkowie, woj. poznań
skiego. W istocie, w miejscowości tej znajdowa-

Po okrężnej tułaczce
przez Austrię - Włochy - Hiszpanię i Francję 
dzieci polskie wracają do kraju

WARSZAWA (PAP).
W przeciągu miesiąca spodziewany jest po

wrót do kraju pierwszej grupy spośród

3 września
rozpoczynamy rok szkolny

Ministerstwo Oświaty ustaliło na dzień 3 wrze
śnia początek roku szkolnego dla wszystkich 
szkół. W dniu tym minister oświaty Skrzeszew
ski wygłosi przemówienie do młodzieży szkol
nej i nauczycieli.

Sukces
poznańskiego Domu Towarowego 
82500000- zł — 69000 klientów

Swą stosunkowo krótką działalnością Pow
szechny Dorn Towarowy w Poznaniu już przy
czynił się do poważnej obniżki cen, szczególnie 
na wełny ubraniowe. W okresie od 2 czerwca 
do 15 sierpnia br. obrót w dziale tekstylnym 
i dziale przemysłowym wyraża się sumą 82 i pól 
miliona zł przy 69 200 kupujących.

Pierwsze modele 
jesienne. Mnóstwo 
przepisów i rad 
praktycznych. 
Informacje o szko
łach zawodowych.

zawiera nowy 34 - ty numer 

cji, wg niemieckich doktryn rasowych.
Celem utrzymania zdolności roboczej kobiet, 

pochodzących z krajów słowiańskich, jak też i 
osłabienia etnicznego tych krajów, dokonywane 
były pod przymusem sztuczne poronienia. Miały 
one miejsce nawet w czwartym lub piątym mie
siącu ciąży.

Pian Himmlera:
„Nadludzie" i narody analfabetów

Prok. Schwenk zapoznał dziennikarzy z tajpym 
rozkazem Himmlera z dnia 15 maja 1940 r„ a któ
ry stanowi jeden tylko ze stu tys. aktów, mówią
cych o zamiarach niemieckich w stosunku do 
podbitych krajów.

Obywatele tych krajów mieli — wg. zamierzeń 
Himmlera — mieć wpajane od dzieciństwa na
kazy posłuszeństwa wobec niemieckich i,nadlu
dzi", a jedynym ich przykazaniem miała być pra
cowitość. Wykształcenie ich miało być zreduko
wane do minimum: mieli oni posiadać jedynie 
umiejętność podpisywania się, liczenia do 500, 
zaś sztuki czytania miano ich wcale nie uczyć. 
Himmler przewidywał, że już ok. roku 1950, lud
ność składałaby się albo z „pełnowartościowych 
Niemców", albo też z ludności niewolniczej.

Celem pobytu prok. Schwenka w Polsce jest 
zdobycie materiału dowodowego przeciwko tym 
zbrodniarzom oraz kierowanym przez nich orga
nizacjom. W związku z tym wzywa się wszystkie 
osoby, mające wiadomości o tych przestępstwach, 
aby zgłosiły się do głównej Komisji Badania 
Zbrodni Niemieckich w Polsce, Warszawa, Al. 
Sikorskiego 41.

kilkudziesięciu dzieci polskich, uprowadzonych 
do frankistowskiej Hiszpanii. Sprawa uprowa
dzenia tych dzieci jest jeszcze jednym fragmen
tem działalności ekspozytur emigracji londyń
skiej, która woli oddawać dzieci polskie obcym 
społeczeństwom dla zupełnego wynarodowienia, 
niż umożliwić im powrót do własnego kraju.

W Hiszpanii znalazły się dzieci, wywiezione 
z Polski przez niemiecką organizacje germani- 
zacyjną „Łebensborn" do Austrii. Władze pol
skie w czerwcu 1946 r. interweniowały celem 
przewiezienia tych dzieci do kraju. Ekspozytura 
londyńska w Austrii postanowiła za,wszelką cenę 
przeszkodzić temu j tuż przed zamierzoną repa
triacją placówki Czerwonego Krzyża drugiego 
korpusu gen. Andersa niespodziewanie wywiozły' 
dzieci polskie do Włoch, a stamtąd do Hisz
panii, gdzie rozlokowano je w sierocińcach na 
terenie tego kraju.

Obecnie Międzynarodowy Czerwony’ Krzyż 
w Genewie ma podjąć się sprowadzenia dzieci 
do Francji, gdzie zaopiekują się nimi władze 
polskie, przewożąc je do kraju.

Amerykańska polityka ekspansji
TEHERAN (TASS).

Gazeta teherańska „Tejchan* doniosła, 
że okręty floty amerykańskiej, które nie
dawno zwiedziły Zatokę Perską, wpłynęły 
na Morze Śródziemne, zatrzymały się w 
portach Wioch, Turcji. Egiptu i Grecji. W 
kolach poinformowanych wyrażają przypu
szczenie, że Amerykanie zażądali od Iranu 
kilku baz morskich w Zatoce Perskiej.

Jak podaje agencja Ansa, do portu w Nea
polu przybył oddział amerykańskiej eskadry 
śródziemnomorskiej w składzie dwóch krążo
wników i trzech torpedowców. Amerykańskie 
okręty przebywać będą w porcie neapolitań- 
skim kilka dni. Agencja Ansa komunikuje tak
że o przybyciu do Bari okrętów angielskiej 
eskadry śródziemnomorskiej. Z Aten donosi 
Agencja France Presse, że do Pireusu przybyły 
dwa kontrforpedowce amerykańskie. Mają one 
pozostać w Pireusie do 27 sierpnia br.

Polskie placówki handlowe
w Pradze

WARSZAWA (API).
W celu realizacji zakupu w ramach 5-letniej 

umowy polsko-czechosłowackiej minister prze
mysłu i handlu powołał generalną reprezentację 
polskich central handlu zagranicznego oraz spe
cjalną misję zakupów inwestycyjnych, które 
będą miały swą siedzibę w Pradze.

Ceduła giełdy zboźowo-fowarowej
w Poznaniu

z dnia 25 sierpnia 1947 r.
Pszenica 3200—3500, żyto 2100—2300, jęcz

mień 2100—2300, owies 2000—2200, mąka pszen
na 80 proc, bez op. 5300—5600, mąka żytnia 
90 proc, bez op. 2700—2900, otręby pszenne 
2000—2100, otręby żytnie 1750—1850, kasza jęcz
mienna 65 proc. 3200—3500, wyka ozima 4600 
do 5000, rzepak ozimy 9000—10 000, siemię 
lniane 13 500—14 000, lnianka 8500—9000, gor
czyca 10 500—11000, inkarnatka 14 000—16 000, 
makuchy lniane w taflach 3600—3700, makuchy 
rzepakowe w taflach 2500—2600. śrut lniany 
3400—3600, śrut rzepakowy 2300—2400, zie
mniaki wczesne 600—700, słoma żytnia praso- 

1 wana 450—500, siano zwykle prasowane 600 do 
; 675.
I Tendencja spokojna.

0 jedność robotniczą
Komitet stołeczny PPS i Komitet warszawski 

PPR ogłosiły w dniu 20 sierpnia odezwę do ludu 
pracującego Warszawy. W odezwie tej opubliko
wanej in extenso w organach prasowych obu 
partii, stwierdza się, iż

„jednolity front klasy robotniczej wytrzy, 
mai próbę życia — próbę bitwy z reakcją, próbę 
twórczej, budowniczej pracy". Jednakże „wro
gowie z obozu reakcji są pobici i zdemaskowani, 
lecz jeszcze nie dobici", „a wróg wszystko czyni, 
aby legalnymi i nielegalnymi środkami drogo 
okupioną pracę zniszczyć i zmarnować".

Rezolucja wzywa do zaostrzenia czujności wo
bec dwulicowych dywersantów, którzy wdarłszy 
się w szeregi klasy robotniczej chcą ją rozbić, 
szerząc kłamstwo i nieufność, oraz do zacieśnie
nia węzłów przyjaźni między PPS-owcami j PPR- 
owcami, aby nawzajem w sobie widzieli brata 
klasowego, z którym maszerują- wspólną drogą 
do socializmu.

Kary pieniężne 
na niesumiennych kupców

Na ostatnim posiedzeniu Komisji Specjalnej 
ukarano grzywnami następujących kupców z te
renu województwa poznańskiego: Alfonsa Pie
przyka — 35 000 zł, Jana Jesionkowskiego z 
Zielonej Góry— 10 000 zł, Henryka Rychtera 
— 10 0Ó0 zł, Mariana Gebla z Zielonej Góry — 
20 000 zł, Henryka Kruka — 35 000 zł, Leona 
Szlapczyńskiego z Gniezna — 20 000 zł, Stani
sława Płócienniczaka z Gniezna — 5000 zł, Apo
linarego Prusaka z Gniezna — 5000 zł, Ta
deusza Szynkarego z Zielonej Góry — 4000 zł 
oraz Jana Remiszko z Zielonej Góry 4000 zł.

Przytoczone kary zostały wymierzone za po
bieranie wyższych cen, magazynowanie towa
rów pierwszej potrzeby, brak cenników lub 
umieszczanie ich w niewidocznym miejscu, oraz 
za handel łańcuszkowy. (H)

Zatmerdzenie wyroku
na aferzystów cynkowych

WARSZAWA (PAP).
Najwyższy Sąd Wojskowy zatwierdził 

wyrok, wydany przez Rejonowy Sąd Woj
skowy w Warszawie na aferzystów cy
nowych.

SZTANDARY
Chorągwią- Paramenta kościelne
wykonuje jedyny fachowa na miejscu firma

P4251

Poznań,
Dojazd
oraz 5 i

JOZEF ŁOWIŃSKI 
Garbary 20 Tel. 39-05
tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku 
8 do Garbar Liczne uznania za pracę

Wiadomości sportonc
uWysoka porażka „Rymera

w towarzyskim meczu z KKS Poznań)
Drużyna rybnicka kopalni „Rymer", wracając 

z Gdańska z meczu z Gedanią, zatrzymała się w 
poniedziałek w Poznaniu, gdzie rozegrała spot
kanie towarzyskie z KKS'em, przegrywając 1:8 
(1:3).

Goście wystąpili w następującym składzie: 
Chromik — Paris i Student — Pawlenko, Janik i 
Matłoch — Dybała, Majchrzak, Wilczek, Frań, 
ke i Łuska. Drużyna kolejarzy grała w normal
nym składzie z wyjątkiem trójki środkowej (bez 
Białasa i Anioły I) w której wystąpili Wojcie
chowski II, Atlasiński i Bednarek.

Goście nie zaimponowali widowni — okazali 
się przeciętnym zespołem, w którym wyróżnili 
się jedynie środkowy ataku Wilczek i b. dobry 
prawy pomocnik Matłoch. Bardzo słabym był 
bramkarz Chromik, który ma na sumieniu kilka 
bramek.

Kolejarze wygrał; mecz bez większego wysił
ku, górując nad gośćmi technicznie, grą zespo
łową, szybkością i skutecznością akcji, szczegól
nie po przerwie.

Już w 2 min. Atlasiński uzyskuje prowadzenie 
dla kolejarzy. W 11 min. Wilczek wyrównuje dla 
Rymera. Drugą bramkę dla gospodarzy uzyskał 
w 25 min. Polka a trzecia bramka padła z dobitki 
przez Preję.

Po przerwie już w 1 min. kolejarze uzyskują 
czwartą bramkę przez Aniołę II (który grał przez 
krótki czas w miejsce Bednarka). W 25 min. Woj
ciechowski II podwyższa wynik do 5:1 a w na
stępnych 3 minutach padają dalsze, trzy bramki 
dla kolejarzy, ze strzałów Bednarka (dwie) i Atla- 
sińskiego.

Sędziował p. Maślak. Widzów około 2500. (al)

Już ukazał s i ę
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Szesnaście dzieci — czternastu synówTrzyletni p!on inwestycyjny uchwaliła MRN w Krotoszynie
liżacji, -zakup odpowiednich wozów do prac oczy-Na posiedzeniu M. R. N. Krotoszyna zajmo

wano się głównie trzyletnim samorządowym pla
nem inwestycyjnym. Plan trzyletni wyraża się 
ogólną sumą zł 113.529.000.— z czego na zamie
rzenia, które mają być finansowane z własnych 
funduszów miasta przypada zł 37.511.000,—, zaś 
na zamierzenia które mają być wykonane po 
otrzymaniu odpowiednich pożyczek czy dotacji 
zł 76.018.000.— M. R. N. wystąpiła z wnioskiem 
o włączenie do państwowego planu inwestycyj
nego na rok 1948 inwestycji na sumę zł 
52.387.000.—, na które składają się: a) uzupeł
nienie urządzeń i malowanie klas i korytarzy 
w szkołach zł 1.605.000.—, b) wykończenie kana-

Adres Redakcji i Administracji: ul. Kościelna 
9, tel. 753.

Kino Słońce: „Wyspa bezimienna".
Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 26 bm. dr 

Chmiel, ul. Wrocławska 1, nocny 27 bm. dr Mi
kulska, ul. Kolejowa 15. Do 1. 9. Nowa Apteka, 
ul. Kolejowa.

— Młodociana złodziejka. W dniu 19 bm. 15- 
Ietnia Helena Sobczak z Ostrowa. dokonała kra 
dzieży torebki na szkodę p. Marii Olejnik za
mieszkałej w Ostrowie Armii Czerwonej 33. To
rebka ku zmartwieniu złodziejki zawierała tylko 
120,— zł a poza tym została jej odebrana i od
dana właścicielce.

Bez względu na to z jakich pobudek doko
nana została kradzież fakt złodziejstwa w tak 
młodym wieku świadczy o demoralizacji szerzą
cej się wśród naszej młodzieży.

— Z działalności Komisji Kontroli Cen. Ko
misja Kontroli Cen przeprowadziła ostatnio cały 
szereg lustracji w'sklepach rzeźnickich i piekar
niach w mieście i powiecie. Z dużą przyjemno
ścią stwierdzić musimy, że kupcy podporządko

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
w Gorzowie Wlkp.
ul. Łokietka nr 22 

WYKAZ
lekarzy domowych, specjalistów, dentystów oraz punktów kontrolnych 

Ubezpieczali Społecznej w Gorzowie
1. Dr Andrejew Leon lekarz domowy Gorzów,

Chrobrego 29 ,
9—11

9—11

15- 16

16— 172. Dr Wołkowyski Stanisław lekarz domowy Gorzów,
Krzywoustego 1

16—173. Dr Chodaków Juliar. lekarz domowy Gorzów,
Chrobrego 32

9—11

8—10 16—174. Dr Potocki Wacław lekarz domowy Gorzów,
Wawrzyniaka 4

9—115. Dr Garszyński Piotr wenerolog Gorzów,
Mieszka I. 4

15—17

6. Dr Przybylski Władysław chirurg Gorzów,
Dzieci Wrzesińskich 16

9—15

7. Dr Zawadzki Wacław pediatra Gorzów,
Mieszka I. 48

14-16

8. Gornowa Stefania * lekarz dentysta Gorzów,
Krzywoustego 4a

9—1 0

8’°—10

15—17

17—18’°9. Unieckj Jerzy lekarz dentysta Gorzów,
• Drzymały 45

8S°—10 17—18’°10. Uniecka Regina lekarz dentysta Gorzów.
Drzymały 45

GORZÓW powiat:
11. Dr Jabłoński Jan lekarz domowy Witnica,

Krzywoustego 92
10-12 16—17

SKWIERZYNA:
12. Dr Kryn Artur lekarz domowy Skwierzyna,

Napoleona 5 a
10—12

15—16

16—18

13. Szpalerska Weronika lekarz dentysta Skwierzyna,
Stalina 11

MIĘDZYRZECZ
14. Dr Borkowski Józef lekarz domowy Międzyrzecz, 8—10 15^-17 

kontrolnyStaszica 4a Punkt
15. Mariański Bronisław lekarz dentysta Międzyrzecz,

Zbąszyńska
9—12 16—18 '

13—1516. Dr Miciukiewicz Wlodzim. lekarz domowy Zbąszynek.
Poradnia Kolejowa

8—10

17. Dr Kurlus Władysław lekarz domowy Zbąszyń,
Garczyńskich 4

8-11

18. Dr Piotrowski Feliks lekarz domowy Zbąszyń, jeszcze mc
Rynek 5 ^ustalona

STRZELCE Krajeńskie:
19. Dr Slipikowski Jan lekarz domowy Strzelce Kr. 10—11 17—19

Szpital Powiatowy Punkt Kontrolny
20. Dr Klimowicz Piotr lekarz domowy Kurowo,

Stalina 53
10—14 15—16

21. Dr Jahołkowski Wlad. lekarz domowy Drezdenko,
Książęca 1

9—12 16—17

22. Dr Kropiwnicki Tomasz lekarz domowy Krzyż,
Al. Wolności 17a

11—12 15—16

SULĘCIN:
23. Dr Komornicki Stanisław lekarz domowy Sulęcin. 10—11 17—19

Plac Kościelny 1 Punkt Kontrolny
24. Dr Malinowski Władysław chirurg Sulęcin,

Szpital Powiatowy
11—12

9—10

16—17

15—1625. Woźniakowski Wład. dentysta Sulęcin,
Kościuszki 15

SŁUBICE:

26. Dr Ryżkowski Borys lekarz domowy Słubice,
Sienkiewicza 56

15—18
Punkt Kontrolny

27. Dr Ramlau Walerian lekarz domowy Rzepin,
Dworcowa 63

9—11

szćzających zł 4.110.000.—, malowanie biur i ko
rytarzy w ratuszu i budynkach miejskich 442.000 
zł, na inwestycje gazowni miejskiej 650.000,— zł, 
inwestycje w elektrowni miejskiej zł 1.420.000, 
inwestycje w rzeźni miejskiej 5.601.000.— zł, lasy 
miejskie 397.000.— zł, szpital miejski 1.755.000.— 
zł, brukowanie ulic 7.807.000,— zł, wodociągi zł 
28.600.000.—.

Plan inwestycyjny opracowany przez kiero
wnika wydziału finansowego Zarządu Miejskiego 
p. A. Michałka został przez Miejską Radę Naro
dową w całości przyjęty i uchwalony, (ipc) 

wują się wydanym zarządzeniom, bowiem ilość, 
ukaranych jest coraz mniejsza.

Niemile jednak uderzył nas fakt, że w spisie 
firm ukaranych za brak cen względnie pobiera
nie zbyt wysokich cen znaleźliśmy niektóre skle
py spółdzielcze.

Uważamy, że sklepy spółdzielcze winny być 
pod każdym względem wzorowymi i w walce o 
zdrowy handel powinny świecić przykładem i 
być pomocnymi a nie na odwrót.

Mamy nadzieję, że władze nadzorcze ukaranych 
spółdzielni postarają się o usunięcie istniejących 
niedociągnięć i wypadki takie więcej się nie 
powtórzą.

— M. O. wykryła dalsze tajne garbarnie. Akcja 
likwidacji tajnych garbarni na terenie miasta i 
powiatu trwa w dalszym ciągu i wydaje owoce. 
Wykryto dalsze dwie tajne garbarnie i to w 
Czarnymlesie i Radłowie. Garbarnię w Radłowie 
prowadził Szyba Stanisław zaś w Czarnymlesie 
Wilhelm Funda V. D. II kat. Funda miał nawet 
tyle tupetu że przyjmował do garbowania skóry 
od klientów pobierając za to wysokie sumy.

Prawie we wszystkich garbarniach poza za
pasami skór surowych i półfabrykatów, które 
zostały skonfiskowane i oddane Centrali Skupu 
Skór znaleziono znaczne ilości skór, które przez 
niefachowe garbowanie zostały zupełnie znisz
czone i do użytku się nie nadają. W ten sposób 
państwo i jego obywatele ponieśli jeszcze jedną 
szkodę, bowiem tak cenny surowiec jakim jest 
skóra został zniszczony.

Prezydent Bierut ojcem chrzestnym
Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut 

przyjął godność ojca chrzestnego 14 syna a 16 
dziecka robotnika rolnego Stefana Rossmana i 
żony jego Eleonory z d. Słomianej, zamieszkałych 
w Ośrodku Kultury Rolnej we Wronowie pow. 
Krotoszyn.

Formalności związanych z wpisaniem Pana Pre-1 
zydenta Rzeczypospolitej jako ojca chrzestnego w I 
księgach metrykalnych parafii katolickiej w 
Wielowsj dopełnił w zastępstwie starosta powia 
towy krotoszyński p. Wincenty Bonowski, który 
też w imieniu ojca chrzestnego wręczył rodzicom 
dziecka piękną wyprawkę niemowlęcą.

Szczęśliwi rodzice 14 syna pp. Rossmanowie 
żyją w przykładnym małżeństwie od 21 lat. Są |

Jednolity front PPR i SL w Szamotułach
W ubiegłą środę odbyła się w Szamotułach po

wiatowa konferencja gospodarczo-porozumiewaw- 
cza Polskiej Partii Robotniczej i Stronnictwa. Lu
dowego z udziałem przedstawicieli zarządów wo
jewódzkich. Konferencję zagaił sekretarz P. P. R. 
p. Węcławiak.

W referatach, które wygłosili: sekr. P. P. R. p. 
Lewandowski i prezes powiatowy S. L. p. Ludek 
m. in. szczególnie podkreślono dążenie do ści
słej współpracy warstw pracujących a przede 
wszystkim rolnika i robotnika. Należy zacieśniać 
jednolity front klasy robotniczej i szeregów 
chłopskich, tworząc podstawowy czynnik w roz
woju życia ekonomicznego Polski. Z kolei glos

Pożar zabudowań
W miejscowości Borowie Stare gm. Grodziec, 

pow. Konin, wybuchł w dniu 18 bm. pożar w za
budowaniach gospodarczych rolnika Szczepania
ka Józefa. Pastwą żywiołu padła stodoła i obora, 
mieszczące się w jednym budynku. Pożar znisz
czył zgromadzone w stodole zbiory żyta i zapas 
torfu. Przyczyny pożaru nie ustalono. Dochodze
nia w toku, (m)

Utonął w Warcie
W dniu 19 bm. w miejscowości Chojno, utonął 

podczas kąpieli w Warcie 7-letni Adam Adolf 
zam. w Sierakowie, ul. 22 Stycznia 34. Zwłok 
topielca do chwili obecnej nie wydobyto. Sp. j 
Adam Adolf przebywał w odwiedzinach u swego I 
starszego brata, zatrudnionego we. wsi Chojno.)

/

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1. 
Tel. 19-22.

Dyżury lekarzy i aptek: nocny 26 bm. dr 
Wójtowski, ul. 3 Maja 1. Apteka św. Wojcie
cha, ul. Stalina 12.

Kino Apollo — „W górach Jugosławii".
— Posiedzenie Pow. Rady Narodowej odbę

dzie się w czwartek, dnia 28 bm. o godz. 9 w 
sali starostwa.

Dyrekcja Miejskich Liceów Handlowego i Ad
ministracyjnego w Poznaniu, ul. Śniadeckich 54/58, 
przyjmuje wpisy na Wydział Bankowy w klasie 
trzeciej Liceum Handlowego kandydatów (-ek) 
z świadectwem dojrzałości liceum” handlowego, 
administracyjnego wzgl. spółdzielczego. Prze
widuje się płatną praktykę bankową, równoległą 
do nauki w szkole wzgl. stypendia.

Nauka odbywa się w godzinach popołudnio
wych.

Prospekty wydaje i zgłoszenia przyjmuje do 
30. VIII. sekretariat Liceów. 35165

Dyrekcja Miejskich Liceów Handlowego i Ad
ministracyjnego w Poznaniu, ul. Śniadeckich 54/58, 
uruchamia przy dostatecznej ilości zgłoszeń pół
roczną klasę dla repetentów drugiego kursu liceum 
handlowego wzgl. administracyjnego z możnością 
zdawania egzaminu dojrzałości w styczniu 1948 r 
Poza tym przyjmuje się dalsze wpisy do klas 
licealnych normalnych 1 dla dorosłych oraz do 
jednorocznej klasy wstępnej licealnej. Egzamin 
wstępny odbędzie się w dniu 1 września o go
dzinie 8. Bliższych informacyj udziela i zgłosze
nia przyjmuje do dnia 30. VIII, sekretariat Li
ceów. 35166

I I
Jeszcze tylko kilka dni wyświetlają

---------- ----------- ----- _ __ A--------
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„Kino KPOLLO" 
znakomity film nowej amery

kańskiej produkcji p. t.

Pięciu Zuchów"
w rolach głównych : Anna Baxfer

Tomasz Michel! 
Reżyseria : Lloyd Bacon 

Ze względu na długi metraż filmu początek 
seansów o godz. 15.30, 17 45 i 20-tej 

8-728 ____________ _______________  
v

jeszcze młodzi, bowiem p. Stefan Kossman liczy, 
lat 42, p. Eleonora lat 40. Ciężko przeżyli oku* 
pację, gdyż w roku 1943 zostali razem z wszy-* 
.stkirni dziećmi wywiezieni na roboty rolne do 
zachodnich Niemiec, gdzie pracowali w okolicy 
Mannheim. Po oswobodzeniu przez wojska 
rykańskie powrócili natychmiast do Wronowa, 
gdzie wyróżniają się jako pilni i sumienni ro« 
botni.cy rolni w tamtejszym Ośrodku Kultury 
Rolnej.

Ze swej strony życzymy pp. Rossmanom dużo 
zdrowia i sił do wychowania na wartościowych 
ludzi swych wszystkich dzieci i wierzymy, że 
czynniki miarodajne oraz odpowiedni czynnik spo. 
łeczny zrobią wszystko, aby rodzicom w tynx 
trudnym dziele dopomóc, (ipc) 

zabrał przewodniczący W. R. N. p. Piękniewskl, 
który podkreślił z naciskiem, że P. P. R. usta* 
wicznie dążyła do współpracy z innymi partiami 
politycznymi. Apelował również by wszyscy z do* 
brą wolą szukali najlepszych i najskutczniej* 
szych środków ku zwalczaniu i- likwidacji prze
szkód, stojących na nowej drodze w budowla 
lepszego jutra dla mas pracujących i Polski Lu* 
dowej. Poza tym przemawiali ob.ob. Andrzej* 
czak, przedstawiciel Zarządu Wojewódzkiego S* 
L., Szuflak, prezes P. R. N, i szereg innych.

W wyniku obrad zebrani uchwalili odpowie* 
dnią rezolucję.

Wypadek samochodowy 
pod Krotoszynem

W ubiegłym tygodniu na szosie Kożmin-Kro* 
toszyn zdarzył się wypadek samochodowy, 
któremu uległ jadący z Poznania wicestaro- 
sta p. Józef Chmielarz z Krotoszyna. Nastąpiło 
mianowicie zderzenie dwóch samochodów oso-, 
bowych jadących w przeciwnych kierunkach, 
w wyniku czego p. Chmielarz doznał złamania 
żebra.

Jak stwierdziła Komisja Sądowa winę wypadki! 
ponosi kierowca samochodu, Wicenty Michalak 
(Poznań, Marsz. Focha 108) który jechał z Kro- 
toszyna w stronę Poznania nieprzepisowo lawą 
stronę szosy, a poza tym miał tylko jedno światło 
i to wprowadziło w błąd kierowcę samochodu 
jadącego do Krotoszyna.

Reszta pasażerów obydwu samochodów wyszła 
z wypadku z drobnymi obrażeniami

— Z Teatru Miejskiego. We wtorek dzisiejszy 
26 bm. o godz. 20 wystąpi Teatr Miejski gościn
nie w Mogilnie ze sztuką „Pensjonat we 
dworze", którą w dniu 27 bm. wystawi także 
w Koźminie. Na dzień 30 bm. projektuje się 
wyjazd do Śremu ze sztuką „Oj mężczyźni, 
mężczyźni".

Z uwagi na powodzenie w terenie premiera 
„Starego męża" Korzeniowskiego, inaugurująca 
sezon, przesunięta została w Gnieźnie na dzień 
14 września br. Teatr wystawi bowiem jeszcze 
sztukę „Pensjonat wc dworze" w dniu 2 wrze
śnia br we Wrześni oraz 7 września br w Cho
dzieży, zaś 4 września br. sztukę „Oj mężczyźni, 
mężczyźni" w Środzie. (pr)

— Zwiedzanie Gniezna. Z inicjatywy sekcji 
miłośników historii i zabytków Gniezna przy 
Tow. Przyjaciół m. Gniezna zorganizowano 
zwiedzanie miasta, którego przeszłość nawet je
go mieszkańcom nie jest w niektórych szcze
gółach znana.

Członków Towarzystwa, dla których wyłącz
nie zwiedzanie miasta zorganizowano, oraz 
wprowadzonych przez nich gości, zapozna! 
ogólnie z historią Gniezna przewodniczący sek
cji p. pik dypl. Springer. Mówiąc o topografii 
Gniezna, przedstawił pierwotny wygląd grodu 
Lecha, odtwarzając go żywo na podstawie zna
lezionego szkicu, pochodzącego z roku 1887. 
Z kolei wyruszono do Bazyliki, gdzie zapoznano 
się z jej historycznymi zabytkami.

— Za odstępstwo od narodowości. W dal
szym ciągu procesów o odstępstwo od narodo
wości polskiej podczas okupacji skazał Sąd 
Okręgowy w Gnieźnie 46-letpią Elżbietę Gra
czyk z Jarząbkowa, pbw. gnieźnieńskiego, na
3 miesiące aresztu oraz uiszczenie 5000 zt grzy
wny, orzekając utratę praw na okres 2 lat

Zofia Klim, lat 27 oraz Wiktoria Klim, lat 28, 
obie z Przybrodzina, skazane zostały każda na
4 miesiące aresztu i 2 lata utraty praw.

Na 1 rok i 6 miesięcy więzienia oraz 5 lat 
utraty prav> skazano poza tym Marię Janisze
wska. lat 42 z Gniezna, ul. Roosccelta 59 a jej 
córkę Zofię na 1 tydzień aresztu.

Kino „BAŁTYK"
nowa amerykańską komedię

filliłość na lekarstwo
w/g powieści Bus-Fekete

z udziałem CharlesBoyer i Margaref Sullavan 
Rity Johson, Eugene Palletfe, Reginald Danny 
i inni — Reżyseria : William A. Seiter 

Produkcja : „Universal"

8
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'lirwaga

::

(897) Strona 5

35325

.POZNAM

Dnia 24 sierpnia br. zmarł mój najdroższy mąż, śp.

Wojciech Hain
Pogrzeb odbędzie się w środę, 27 sierpnia br., o godz. 

10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
W smutku pogrążona

, żona
Poznań, ul. Loretańska 10. 35256

Kł ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«♦♦♦»

I♦
♦♦I
♦

i
4>

Samodztelnego(ą)

Księgowego^
z dłuższą praktyką, obeznanego z księgowością prze

bitkową, poszukuje z dniem 1. 9. 47 lub później

CENTRALA ŻELAZA I STALI
Główny Skład Żelaza w Kaliszu, ul. Górnośląska 65 — 
tel. 18-39. — „Szczegółowe oferty z referencjami". 

8-573 ♦

W niedzielę, dnia 24 sierpnia br., zmarł po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najukochańszy syn, brat i siostrzeniec, śp.

Witold Podkowiński
przeżywszy lat 19.

Po niszy św. w środę, 27 sierpnia br., odbędzie się 
pogrzeb we Włoszakowicach.

W ciężkim smutku dpnoszą 
rodzice, brat, wujek I ciotka.

Składamy podziękowanie za złożone wy
razy współczucia, liczne wieńce oraz udział 
w pogrzebie śp.

Józefa Primka
Rodzina

Poznań, ul. Długa 14.
35225

W pierwszą rocznicę śmierci mego męża I naszego 
ojca, śp.

Ignacego Bartkowiaka 
zmarłego dnia 28. 8. 46 r. odbędzie się msza św. za 
spokój Jego duszy w kościele Najśw. Serca Jezusowe
go na JeźycacJi w czwartek, 28 bm. o godz. 6.15.
35195 Żona z dziećmi

Graiologini! 
Cliironianllia!

przepowiada zdumiewa- ; 
jąco przeszłość i przy- i 
szłość.

Poznan, Rybaki 31 m. 3, 
parter. 35210

rwYWw i

Po gruntownej renowacji nastą
piło dziś we wtorek 26. VIII. br. 

otwarcie restauracji-dancing

KUJAWIANKA
Poznań, ul. Szamarzewskiego 12

Telefon 79-12

oif..* thanaszek Jan&ctuiiak
 8-727

Osobiste

Hallo uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe, jak i radiowe, sta
le świeże na składzie. „Emka“, i 
Wrocławska 30. p4843 :

kwalifikowanych

górników-rębaczy
w wieku do 43 lat, z zaświadczeniami górniczymi

Wynagrodzenie wg stawek „Układu 
Zbiorowego Pracy w Przemyśle Węglo
wym".

Uzyskanie mieszkania możliwe.
Zgłoszenia już pracujących w przemy

śle węglowym nie będą uwzględniane.
Informacji udziela i zgłoszenia przyj

muje: Dział Mobilizacji Sił Roboczych 
C. Z. P. W., Katowice, ul. Powstańców 11,

• - 8-714|v>. l,. r. ' 
pokój 47.

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Lubuskiego 
w Gorzowie Wlkp.

poszukuje wykwalifikowanych pracowników na 
teren Dyrekcji oraz w centrali

inżynierów leśników, 
sekretarzy (leśniczych służby wewnętrznej), 
rachmistrzów i kasjerów,
księgowych, oraz 
inżyniera budowlanego, 

posiadających odpowiednie kwalifikacje fachowe 
i praktykę poparte ewentualnie świadectwami 
pracy.

Wynagrodzenie według stawek obowiązujących 
w administracji lasów państwowych względnie 
ryczałtowe, stosownie do umowy z przysługują
cymi dodatkami (funkcyjny, zachodni, opal itp).

Pisemne zgłoszenia przyjmuje Oddział Oso
bowy Dyrekcji codziennie w godzinach urzędo
wych. 8-572

Ogłoszenie o przetargu
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego 

ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę mebli 
szkolnych.

Oferty należy składać do dnia 2 września 
1947 r. do godz. 10 w Poznaniu Kuratorium 
O. S. P. ul. Zwierzyniecka 20, pokój 4. Bliższych 
informacji udziela Kuratorium O. S. P. Referat 
Pomocy7 Naukowych, gdzie też mogą oferenci 
otrzymać pełny7- tekst wezwania do składania 
ofert oraz za zwrotem kosztów (500,— z!) warun
ki przetargowe, warunki dostawy, rysunki i pro
jekt umowy.

8-623
Naczelnik Wydziału 

(—) mgr Stanisław Jesionbwski

Światowej sławy 

jasnowidz- 
psychografolog 
zdumiewająco przepowiada. 
Nadeślij charakter pisma, 
datę urodzenia, 30,— zło
tych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. lAnalizy, 
horoskopy metodą grupową, 
płatne. Tysiące podzięko
wań. Adresować: B. Vapu- 
ro, Katowice, skrzynka po
cztowa 376. 8-706

Potrzebny chłopiec do rozno
szenia pieczywa od 20 lat. — 
Marsz. Focha 155, piekarnia.

34864

Potrzebna pomocnica domowa, 
pół dnia. Focha 36 m. 9.

31843

Ekspedientkę do składu spo
żywczego poszukujemy. Piś
mienne zgłoszenia z życiory
sem: Konsum Urzędników Pol
skich Różana 19. 34821

Lekarskie

Ślusarz-mechanik do obsługi 
motoru Diesla i maszyn budo
wlanych na stale potrzebny. 
Zgłoszenia: Gaziński i Ska, 
Poznań, Jarochowskiego 32.

34890

Dr Tadeusz Frąckowiak, spe
cjalista w chorobach nerwo
wych, powrócił i przyjmuje 
9—11 i 15—17, Poznań, bW. 
Marcin 76, tel. 27-83. 34862

Wróciłem Dr Zbigniew Stasch, 
specjalista w chorobach serca. 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 
nr 18, 10—1. 34925

Przyjmiemy zaraz
MURARZY I ROBOTNIKÓW 

BUDOWLANYCH
Dla zamiejscowych nocleg.
Społeczne Przedsiębiorstwo 

Budowlane, Poznań, 
Mielżyńskiego 26 27.

P4841

wyjeżdżam na wczasy. Prot, 
dr T. Kucharski, specjalista 
chorób wewnętrznych, Focha 
nr 47. 35259

Wolne posady

Ślusarz narzędziowy z praktyką . 
do prywatnej wytwórni częscf 
rowerowych, płaca wg umowy, 
zaraz potrzebny. Fabryka, Myl
na 16 18. 34665

Psychoioglirafolafl
Chiromant i CnirainaHlka!
przebywają jeszcze ostatnie 
kilka dni. Mówią o prze
szłości, przyszłości, jak 
również co Cię czeka 
wkrótce. Dają najcenniej
sze porady w sprawach ży
ciowych, o osobach zagi
nionych. Motywując swoje 
przepowiednie na zasadach 
obliczeń astrologicznych, z 
daty urodzenia, fotografii i 
pisma. Przyjdź, a wyjdziesz 

z zadowoleniem.
Adres: Poznań, ul. Marsz. 
Focha 45, II ptr. 35175
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:: tz

Spółdzielnia Skupu i Sprzedaży 
Zwierząt Rzeźnych i Hodowian, 

zaangażuje zaraz t

dobrego fachowca na stano
wisko kierownika handlowego 

Wymagana kaucja. Warunki do omówienia.
Zgłoszenia pisemne wraz, ż krótkim życiorysem kiero

wać: Chodzież, al. Kościuszki 14. 8-688

t:

g
ttg s
ES
::

gH
4

nuutznuntznnnnttuunntttzunutzutinnnunzz

nie pieniędzy!
SZKŁO tłuczone w każdej ilości kupuje Poznańska Hur

townia Szkła, Fajansu i Porcelany — Poznań, 
ulica Magazynowa nr la — Telefon 22-98. 

Poleca po cenach ściśle hurtowych: balony, butle do 
wina, słoje do zapraw, fajans, porcelanę, szkło galan
teryjne, szkło okienne, wystawowe i inspektowe. 

p4813

SPRZEDAŻ AUKCYJNA FUTER
Centrala Zbytu Przemyślu Skórzanego w Łodzi podaje do 

wiadomości, że w dniu 3 września 1947 r. o godzinie 13 od
będzie się w naszym magazynie w Łodzi przy ul. Limanowskie
go 166 aukcyjna sprzedaż niżej wyszczególnionych skórek futer
kowych;
Piżmaki
Wydry naturalne
Lisy rude 
Tchórze nat.
Kuny

Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wykazać się świa
dectwem przemysłowym na bieżący7 rok, wpłacić wadium w 
kwocie 50 000 zł. Oględziny i informacje w Łodzi pod powyż
szym adresem w dniu 3 września 1947 r. od godziny 9—12.

700 sztuk Foki 20 000 sztuk
15 „ Ocoloty 1 000 „

600 „ Lutry czarne
800 „ i brązowe 10 000 „

60

M

OO

Ogłoszenie
Marianna Harlozińska, urodzona Nowak ze 

ździechowic, powiat Środa Wlkp. wniosła o uzna
nie za zmarłego jej męża Franciszka Harloziń- 
skiego, urodzonego w Środzie dnia 30 lipca 1910, 
syna Jana i Michaliny z domu Marszałkowska, 
który miał swoje ostatnie miejsce zamieszkania 
w żdziechowicach, powiat Środa.

Wymieniony postał aresztowany dnia 12 sty
cznia 1940 przez niemiecką żandarmerię do dyspo
zycji Gestapo wskutek denuncjacji Niemców; 
przebywał jakiś czas w więzieniu w.Poznaniu, Ra
wiczu, a ostatnio w szpitalu w Hamborn rzekomo 
poszarpany przez psy. Od daty ostatniej wiado
mości, to. jest 13 listopada 1944 wszelki po nim' 
słuch zaginął i rodzina jest mniemania, że zagi
niony nie żyje.

Wzywa się zaginionego, aby najdalej w ciągu 
trzech miesięcy od daty ogłoszenia zgłosi! się 
w godzinach urzędowych w Sądzie Grodzkim 
w Środzie, pokój 11, w7 przeciwnym bowiem razie 
może być uznany za zmarłego.

Wszystkie osoby, które mogą udzielić wiado
mości lub wyjaśnienia o zaginionym wzywa się. 
aby w powyższym terminie doniosły o tym Sądowi 
do akt Zg. 31/47.

Środa, dnia 19 sierpnia 1947.
8-730 Sąd Grodzki
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Krawcowa samodzielna z dużą 
praktyką natychmiast potrze
bna. Firma „Amica", plac 
Wolności 8, godz. 11—12, 
16—18. 35172

Przetarg nieograniczony
Państwowy Zakład Higieny, filia w Poznaniu 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 
przebudowy magazynu, znajdującego się przy ul. 
Noskowskiego 5, na zwierzętarnię i garaż.

Oferty w podwójnej, zamkniętej i zalakowanej 
kopercie bez nadruku firmowego z napisem:

,,Oferta na wykonanie przebudowy maga
zynu na zwierzętarnię i garaż przy ul. 
Noskowskiego 5 w Poznaniu", 

winny wpłynąć do dnia 10 września 1947 r., go
dzina 10 do skrzynki ofert w gmachu Państwowe
go Zakładu Higieny w Poznaniu, ul. Noskowskie
go nr 6.

Rozprawa ofertowa i komisyjne otwarcie ofert 
nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12 w gma
chu Państwowego Zakładu Higieny, pokój nr 6.

Wysokość wadium ustala się na 1% od ogól
nej sumy ofertowej.

Wadium winno być złożone na rachunek bie
żący nr 20 w kasie I Urzędu Skarbowego w Po
znaniu, a dowód złożenia wadium należy dołą
czyć do oferty.

Urzędowy wzór oferty otrzymać można w gma
chu Państwowego Zakładu Higieny, pokój nr 3 
codziennie od godziny 8 do 10 za opłatą zt 200,—.

Państwowy Zakład Higichy zastrzega sobie 
prawo swobodnej oceny i wyboru ofert, podziału 
robót pomiędzy kilku oferentów, względnie nie- 
przyjęcia żadnej z ofert. 8-653

Służącej z praniem i gotowa
niem poszukuję zaraz. Ul. Wro- 
niecka 18. m. 1. 35306

Przyjmę dziewczynę do dziecka. 
Matejki 36, m. 22. 35289

Ekspedlent(ka) z branży por- 
celanowo-szklannej potrzebny 
zaraz. Tylko siła fachowa. — 
Oferty: ..PAR", Ratajczaka 7, 
pod 8,478. p4705

Kilku dzielnych stolarzy zaraz.
Firma Grabus, M. Focha 135.

35278

Pomocnica domowa, gotowanie, 
uczciwa, zaraz. Niklasiewicz, 
Wroniecka 14, dzwonić. 35277

Murarzy na wyjazd. Miejsco
wych lub z okolic Opalenicy. 
Kolejowa 42, plac. 35287

Przychodnia uczciwa przed po
łudniem. Wierzbięcice 19, m. 5. 

35254

Potrzebna gosposia do wszyst
kiego ze spaniem. Hurtownia 
owoców, Jokiel Edmund, Gro
bla 18. 35188

Uczeń Ślusarski, inteligentny, 
ukończoną szkołą. Wytwórnia 
narzędzi, Staszica 21. 35272

Gosposia uczciwa, sumienna, 
dobre świadectwa, potrzebna 
zaraz. Traktowanie i pensja do
bre. Piekarnia, Daszyńskiego 48. 

35286

Gospodyni na wyjazd do Wał
brzycha poszukiwana do wdo
wca i 2 synów. Zgłoszenia przyj
muje: Klapecki, Wawrzyniaka 
nr 37. m. 28. 35250

Uczeń siodlarsko - powozowy i 
samochodowy potrzebny. Adam
ski, Piaskowa 7. 35249

Ogłoszenie
Szkoła Przysposobienia Przemysłowego Nr 23 

w Zielonej Górze podaje do wiadomości, że 
uczniowie zapisani w mieś, lipcu i sierpniu br. 
nie zostaną przyjęci do Szkoły 1 września 1947 r. 
Przyjęcie tych uczni nastąpi w dniu 1 listo
pada 1947 r.

W związku z tym uprasza się rodziców czy 
opiekunów o przysłanie zapisanych kandydatów 
do tej Szkoły w dniu 1 listopada 1947 r.

Dyrektor Szkoły:
(—) kpt. S u m i s 1 a w s k i

8-618

Uczeń inteligentny może się 
zgłosić. Henryk Marciniak, Ma
teriały Budowlane, Poznali, ul. 
Kraszewskiego 10. 35180

Czeladnik szklarski i uczeń po
trzebni zaraz. Stanisław Hypki. 
Marsz. Focha 66. 35173

Przedstawicielstwa na woje
wództwa poznańskie, pomor
skie poszukuje kupiec długo
letnią praktyką w branży spo
żywczej, chemicznej, kosme
tycznej. Oferty ,,PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 — pod „8,604". 

p4800

Poszukuję pannę do bufetu z 
obsługa gości do hotelu i re
stauracji. Oferty z fotografią 
do Głosu Wielkop. nr 35309.

Fryzjerka potrzebna na stałe 
zaraz. Grunwaldzka 13, zakład 
fryzjerski. 35313

Sznyclarz narzędziowy i 3 to
karzy potrzebnych. Ślusarnia, 
Marsz. Focha 78, w podwórzu.

35288

Robotnik młodszy, chący się 
przyuczyć przy maszynach. Wy
twórnia narzędzi. Staszica 21. 

35271

Dzielna fryzjerka natychmiast 
potrzebna. Dąbrowskiego 82.

35274

Uczeń cukierniczy potrzebny do 
pierwszorzędnej cukierni na 
prowincji. Oferty Głos Wielko
polski nr 8-725.

Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna. — Chwaliszewo 68, 
m. 9. 35242

Poszukuję magistra lub magi- 
stry. Apteka, Szamotuły. 8-709

Krawcowa poleca się w dom.
Chełmońskiego 15, m. 8. 35224

Młodego, biegłego w ceramice 
ludowej na wyrób kafli i garn
ków z gliny. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 35269.

Panienka do 2 dzieci, 3 i 5 lat, 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia: 
Pótwiejska 3, m. 5. p4832

Stolarzy budowlanych, rutyno
wanego robotnika maszynowe
go, przyjmę. Leitgeber, Poznań, 
Naramowicka 47. 34960

Uczeń piekarski może się zgło
sić. Młyńska 2. piekarnia.

35231

Pomoc domowa z prowincji, 
uczciwa, gotowaniem, praniem, 
dobre warunki, potrzebna. Pól- 
wiejska 6, sklep spożywczy.

C2917

Szofer monter, dobry mechanik, 
długoletnią praktyką, szuka 
pracy. Przyjmę kierownicze sta
nowisko lub mistrza warszta
cie, wyjazd niewykluczony. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 35282.

Chłopiec lub dziewczę do pa
sienia bydła potrzebni. Poznań, 
Niegolewskich 20, skład.

35317

Zaangażuję zaraz księgową lub 
księgowego. Pisemne oferty u- 

1 prasza się kierować pod adre
sem: Młyn Parowy, M. Popraw- 

; ski. Dopiewo, pow. Poznan. 
34871 

j Potrzebna zaraz dziewczyna z 
i gotowaniem na wieś do trzech 
i osób do administratora ma

jątku, warunki dobre. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 8-682.

Pomoc domowa potrzebna. Re
ferencje. Zgłoszenia: Wierzbię
cice 11, m. 10, od 19—20.

35299

Poszukiwani: szwajcar, naj
chętniej z własnymi ludźmi i 
kowal mechanik, rutynowany 
podkuwacz. Zgł. administracja 
Zespołu Kuźnica p. Kuźnica. 
Czarnkowska. 8-574

Palacz rutynowany samodzielny 
do kotłów parowych wys. ci
śnienia oraz pomocnik palacza 
potrzebny od 15. 9. br. Zgłp- 
szenia wraz z świadectwami: 
Fa A. Mieloch, Poznań-Biała- 
góra. C2906

Robotnik miody, chętny do 
pracy, puiizeuiiy zaiat. Henryk 
Marciniak, materiały budowla
ne Poznań, ul. Kraszewskie
go 10. 35302

Dziewczynę samodzielną ewtl. 
dzieckiem na gospodarstwo. 
3 krowy, przyimę. okolica Swa 
rzędza. 01. Gł. Wlkp. nr 35303.

Gosposia z gotowaniem oraz 
dziewczyna do kuchni od 1 wrze
śnia potrzebna. Restauracja, 
wronieęką 13, m. 1. 35276

Z dniem 1 września 1947 wakuje w Zarządzie Miej
skim w Wolsztynie posada 

rena moistoegg
Pobory według umowy. Podania wraz z własno
ręcznie napisanym życiorysem, odpisem świa
dectw dotychczasowej pracy i świadectwem 
moralności, składać można w Zarządzie Miej
skim w Wolsztynie. 8-729

Fryzjer na stałe. Dąbrowskie
go 90. 35212

Gosposia samodzielna, dobrze 
gotująca, 2 osoby, potrzebna 
zaraz. 27 Grudnia 7, skład bła
watów. 35214

Szuka posady

Artystka-malarka. portrecistka 
ewtl. retuszerka poszukuje pra
cy. Oferty ,,PAR“, Ratajczaka 
7, pod „8,611“. p4805

Agronom, b. właściciel majątku, 
inwalida wojenny, oficer rezer
wy. poszukuje, na wsi lub w 
mieście, jakiegokolwiek zaję
cia. Oferty: ..PAR". Ratajcza
ka 7, pod 8,656. p4842

Ukończyłam szkołę kosmetycz
ną. poszukuję pracy w labora
torium kosmetycznym. Oferty 
Głos Wielkop. nr 35182.

Ślusarza narzędziowego wzgl. 
przyuczonego poszukuję. Wyro
by metalowe, Ftąckowiak. Dą
browskiego 79. 35266

Dmuchacza szkła do termome
trów, areometrów, poszukuje: 
..Ciepłomierz", wytwórnia ter
mometrów, Katowice, Mariac
ka 35. p4830

Poszukujemy stelmacha oraz 
wykwalifikowanych monterów 
na dobrych warunkach zaraz. I 
Brzeskiauto, Jak. Wujka 8.

35213

Ślusarzy budowlanych natych, 
miast przyjmę. Zakrzewski. Kra
szewskiego 28. 35211

Księgowy, siła pomocnicza, pra
ce biurowe, praktyka w biurze, 
handlu, przyjmie posadę. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 35260.

Stolarz wykonuje wszelkie pra
ce stolarskie, budowlane, biu
rowe, składowe. Wrocławska 9, 
m. 6. 35246

Ekspedientka branży piekarsko- 
cukierniczej, dobrym świadec
twem, przyimę odpowiednią po
sadę.-Wiadomość: Poznań-Gór- 
czyn, Skorupki 22, m. 3, godz. 
12—15. 35178

Gorzelnik, możliwie samotny, 
na kampanie, z praktyką, nie
zwłocznie potrzebny, pferty 
kierować pod: Gminna Spółdziel
nia ,,Samopomoc Chłopska", 
Duszniki, pow. Szamotuły.

■ 8-716

Gosposię samodzielną, z goto
waniem, do 2 osób, poszukuję 
od 1. 9. br., tylko z świadec
twami i poleceniem. ,,Hema“, 
wytwórnia czapek, Poznań, św. 
Marcin 68. *

Pomocnik krawiecki oraz ręcz- 
niarka. potrzebni zaraz. Ant
kowiak, ul. Hetmańska 16.

35207

m. 4. p4855 Stolarzy przyjmę zaraz. Jeżyc
ka 24, stolarnia. 35205

Pomocnica domowa, dobre wa
runki. Poplińskich 12, m. 21.

kl499

Pomocnica domowa z dobrym 
gotowaniem, uczciwa, może się 
zgłosić. Mickiewicza 34, m. 1, 
laboratorium dentystyczne.

■ 35293

Stolarz potrzebny. Stolarnia 
St. Głębocki, Poznań. Daszyń
skiego 37. _____ - 35291

Książkowy, 
potrzebny. 
Focha 86.

2 razy w tygodniu, 
Przybylski, Marsz. 

35264
-----------------------------------------

Pomoc domowa na wieś. Sło
wackiego "35, m. 17. 35255

Księgowa, znająca pisanie ma
szyną, potrzebna na wieś na 
dogodnych warunkach zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 35204.

Potrzebna na prowincję star
sza, poważna, wykwalifikowana 
gosposia z bardzo dobrym go
towaniem. Zgłoszenia od 14 do 
19: zeylanda (Przecznica) 3, 
m. 1. '35201

Urzędnik gospodarczy, energicz
ny, tylko siła pierwszorzędna, 
samotny, potrzebny zaraz. Mie
szkanie z utrzymaniem na miej
scu. Zgłoszenia z podaniem 
praktyki. Fa A. Mieloch. Po
znań Białagóra, C2915

Ogrodnik poszukuje posady na 
odpowiednim majątku. Żonaty. 
30 lat, 10 lat praktyki. Oferty 
Głos Wielkop. nr 35292.

Magister farmacji z praktyką 
poszukuje posady w Poznaniu. 
Oferty nr 277R- Czytelnik Ar- 
»ii ćzeiwonej 1. c2921

Silą kwalifikowana jako kie
rowniczka spółdzielni branży 
tekstylnej i spożywczej poszu
kuje posady. Oferty nr 2773: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C2918

Sita biurowa, obeznana wszel
kimi pracami w mleczarni i zna
jomością kasy, poszukuje po
sady zaraz wzgl. później. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 35310.

Gospodyni inteligentna, obo
wiązkowa, z dziewczynką lat 
15, do pomocy, przyimę posa
dę u samotnych osób (probo
stwo, majątjki lub dyrektor). 
Oferty Głos Wlkp. nr 8-694.

Ekspodlentka 9-letnią praktyką, 
uczciwa, sumienna, szuka po
sady Poznaniu. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 8-697.

Urzędnik gospodarski, kawaler, 
41 lat. przyjmie stanowisko 
samodz'ęlnego gospodarza. —- 
Oferty .Głos, Wielkopolski Go
rzów. 8-699

Urzędnik gospodarski, samotny, 
20 lat praktyki, poszukuje za
raz posady. Oierty Głos Wiet- 
polski Gorzów. 8-700

Student poszukuje zajęcia w 
księgowości. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35191.
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Nauka

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą wszystkimi palcami 
piotr Pieprzycki. Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 26. tel. 23-62 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. P4281

Nowoczesny uniwersalny na 
stalówkach. Rybaki 9 m. 6, od 
17—19. 35024

Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego rozpoczy
nają sie 2 września. Przybyl
ski. Poznań, Marsz. Focha 86, 
tel. 76-55. 34184

Nauka jazdy samochodowo-mo- 
tocykiowa w „Auto Sterze" 
Poznań, Mickiewicza 36, tel. 
34-77. Początek kursu 1 wrze
śnia. Zapisy trwają. Biuro 
czynne 8—12 i 17—18.

p 4740

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

35015-----------------------------------------
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Kursy Han
dlowe, pl. Wolności 2. p4846

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór ko 
rzystnie. faniak, Poznań. Ry 
baki 6. w podwórzu. p4338

Materace, ramy sprężynowa 
tapczany, sienniki, worki. Wrze 
śniewicz, Ratajczaka 7. I ptr 
tel. 36-31. p4344

Bufety pokojowe, kuchenne 
szafy, biurka, różne inne od
dzielne sztuki okazyjnie.- Ja
niak, Poznań, Rybaki 6jfMa- 
gazyn mebli. fT4623

Maszyny i narzędzia do obrób
ki drzewa i metali poleca i za
kupi D. H. Okazja, Grobla 1 b.

8-377

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, walizy. Per- 
tek, Kraszewskiego 17. 8-380

Parcele ładnie położone, Pusz- 
czykówko, sprzedam. Siemi
radzkiego 10, m. 6. 34902

Samochód ciężarowy marki 
Ford 8. na sprzedaż, po kapi
talnym remoncie, w bardzo do
brym stanie, w Gminnej Spół
dzielni „Samopomoc Chłop
ska" w Ćmachowie, pow. Sza
motuły, tel. Wronki 24. 8-571

Sktad z pokojem, zaraz. Grun
waldzka 20b. 34909

Wilią idealną, połowę wolnym 
mieszkaniem, 1.000.000. Wil
le dy/umieszkaniową, ogrodem, 
2.000.000 sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13. p4772

Parcelę przy tramwaju nr 6, 
ulicy Ostroroga, 550 000. sprze
da firma „Union", Rzeczypo
spolitej 4. 35105

Centrokomis wyprzedaje oka
zyjnie maszyny do pisania, li
czenia. Marcinkowskiego 19.

P479O

Sprzedamy 10.000 szt. cegły 
szamotowej używanej w do
brym stanie. Miejskie Przedsię
biorstwo Budowlane we Wron
kach. 8-613

Blachę 1 mm gruba odcinki 
14X40 cm oraz 9X9 cm sprze
dam. Wejman, Kościelna nr 17.

35065

Maszyny rolnicze: młockarnię, 
sieczkarkę, wialnię, pług, bro
ny, na sprzedaż. Królak, Ro
manowo, p. Środa. 8-719

Pianino pierwszorzędne tanio 
sprzedam. Kopernika 6 m. 12.

34958

Samochód osobowy DKV/-Ka- 
briolet. motocykl DKW 123 i 
200 cm3 sprzeaa Motor-car, Pa
derewskiego 7. p4829

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele — „Rekorda", ul. Ktirza- 
noga (boczna Ratuszowej). 

p4801

Wilk rasowy, 6-tygodniowy, na 
sprzedaż. Wielkie Garbary 33', 
probiernia. 35307

Szafa do rzeczy, ciemna z lu
strem, rower męski, dobrym 
stanie. Poznań, Umińskiego 5. 
m. 27. 35314

Okazja. Mercedes V 170. 4- 
drzwiowy, limuzyna, jak nowy, 
rejestrowany. Tel. 91-55 od 
godz. 9—18. 35315

Trlumph 250, model 42 rok, 
okazyjnie. — Umińskiego 26, 
m. 11. 35316

Maszynę Singera, gabinetową, 
sprzedam. — Wielkopolska 7. 
m. 3 (Sołacz). 35304

Parcelę z rozpoczętą budową, 
Puszczykówko. Adres wskaże 
Głos Wielkop. nr 35305.

Singer, maszynę krawiecką i 
damską, sprzedam. Focha 27, 
wytwórnia czapek. 35273

Maszynę pończoszniczą, okrą
głe, sprzedam. Stęszewska 8. 
parter. 35270

Maszyna szewska łątkową — 
„Singer", w dobrym stanie. 
W. Wiśniewski, Focha 80, m. 3a.

35268

Okazja. Wiertarka 50 mm. Fo
cha 84, warsztat. 35265

Okazja..— Restaurację, dobrze 
prosperującą, odstąpię, oddam 
w dzierżawę, przyjmę wspólni
ka. Mieszkanie 5-pokojowe u- 
meblowane. zagospodarowane. 
Miasto kuracyjne. Połczyn Zdrój, 
Nowoczesna Gospoda, Żak.

8-713

Uwaga krawcy! Żurnal — No- 
wa .Odzież — Jesień — Zima 
1948. Po nadesłaniu 300 zł wy
syła odwrotnie W. Samarzew- 
ski, Chorzów. Powstańców 4.

8-715

Hulajnogę i oponę 210X18 — 
sprzedam. Oferty nr 1099: Czy
telnik, Daszyńskiego 48., 

kl502

Krawiecką maszynę męską „Sin
gera", płaszcz damski, sprze
dam. Kilińskiego 10, m. 7.

kl500

Sprzedam szafę. Rybaki 5.m.5.
kl497

Sprzedam 2 lustra, kabinę dam
ską i 2 aparaty do masażu. Po
znań, Wierzbięcice 33. skład. 

kl496

Tapczan i naczynia kuchenne 
sprzedam. Wierzbięcice 43, 
m. 3. kl495

Terier szkocki ostrowłosy ta
nio. Łąkowa 6, tel. 91-78.

kl494

Motocyki 200 tanio sprzedam. 
Śniadeckich 6a, m. 6. 35295

Maszyna do szycia damska, e- 
lektryczna, nowa, tanio sprze- 
dom. — Szamarzewskiego 32, 
m. 14, godz. 15—18. 35220

r-Cr/kł 206 cm' D. I . W., w 
dobrym sianie, sp: *:edam. Nie
golewskich 4, warsj.ai mecha
niczny, od 14—18 godz. 35235

Ciągnik Lanz-Buldog, 20 PS. 
Restauracja Bury, Piaskowa 2. 

35281

Sklep spożywczy, dobrze zapro
wadzony, spiesznie sprzedam. 
Zgłoszenia: Gniezno, Moniusz
ki 1, tel. 18-85. 8-720i

! Pclowczyk (Wachtelhund) I polu. 
• pies, pstry, 50 cm wysoki, do- 
I bry nos, ostry na drapieżniki, 
znakomity na kuropatwy, dzi- 

| kie kaczki, posiadający dobry 
I apel, dobry tropiciel, bezna- 
j ganny aporter, z powodu nowo- 
| nabytego w tresurą odda Pań- 
I stwowe Leśnictwo Kaźmierz, 
wojew. poznańskie, Chudziak. 
Cena według umowy. 8-721

Gospodarstwo 80 morgów koło 
Gniezna, 2 miliony, do sprze
dania. Kierejewski, Mogilno, 
Osiedle 5. 8-724

Sprzedam motor ssąco-gazowy 
wraz z gazownią. 60—70 KM. 
Tako wpłatę przyjmę również 
motor ropny ca 20 KM. Młyn 
Parowy Borek, pow. Gostyń.

8-723

Dzieła sztuki, przedmioty użyt
kowe, sprzedaje. kupuje, przyj- 
muie Komis, „Lamus". Siero
ca 5/6. p4838

Trzypiętrowy masywny dom Ra
wiczu tanio. Sieroca 5/6, skład 
narożnikowy. p4837

Pianino krzyżowe, pierwszo
rzędnej marki, sprzedam. Te
lefon 17-86. p4853

Ford, reklamówka, 2 tonv — 
DKW, reklamówka, 'h tony — 
G. M. C. amerykański, 4 tony, 
wszystkie na chodzie, sprzeda
my. Auto-Obsługa, Poznańska 
nr 64, tel. 87-58. p4852

Ogrodnicy. Beczki nowe, buko
we 50 kg. do zimowych owo
ców, większą ilość sprzedam.

..PAR", Ratajczaka 7, 
pod 8,664. p485O

Samochód osobowy, kabriolet, 
Stoewer-Greif, pierwszorzęd
nym stanie. Zgłoszenia: Tele
fon 10-01. 35186

SIWIOILA
w beczkach, wagonowo 
oraz iepnik dachowy.

„WDSTA", Katowice,
Moniuszki 12. 8-482

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ReMa, Poznań, 5w. 
Marcin 5 (przy pl. Hoovera), 
tel. 44-07. p4821

Urządzenie składowe sprzedam.
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 35312.

Kamienice, wilię, dom, parcelę, 
tanio kupisz, szybko sprzedaż 
tylko przez firmę „Union", Po
znań, Rzeczypospolitej 4.

35106
Fretkę młodą, szara, sprzedam. 
Gorczyńska 16 a b, m. 3.

35192
Akordion 60-basowy registrem, 
Cena 25 000. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35193.

Kamienica piętrowa, centrum 
miasta. 800 000, sprzeda Bart
kowiak, Dopiewo. Poznań.

35198
Sypialnię i kuchnię, stół roz
gadany. Graniczna 5 w po
dwórzu. 35267

Piec kaflowy, przenośny, sprze
dam. Orzeszkowej 7, m. 2.

35218

Wózek (sportka) i 2 płaszcze 
męskie i. 1 damski sprzedam 
Marsz. Focha 86, m. 14. 35263

Wózek dziecięcy sprzedam. —
Wolna 1. m. 9. 35261

izbinica precyzyjna (Teil- 
ki ;)fj na frezarkę itp. Oferty 
G.ós Wielkop. nr 352^6.

Sypialnię polerowaną oraz ku
chnię korzystnie. — Stolarnia, 
Górczyn, Śiels*ka 36. 35209

Polski Fiat 508, osobowy, stan 
pierwszorzędny, sprzedam. Ku- 
lojewa 40, m. 1. 35208

Parcele skanalizowane przy 
tramwaju, po 400 metr. Da
szyńskiego 59, m. 13. 35206

Dom ogrodem, wolne mieszka
nie. Dębiec, Jesionowa 1, m. 1.

35202

Willę komfortową, mieszkanie 
wolne; kamienice centrum, pięć 
lokat., dochód roczny 450 000, 
mieszkanie wyeliminowane wol
ne; parcelę 1380 m2, ogród, 
kanalizacja, światło, tramwaj, 
sprzedam. Dutkiewicz, Daszyń
skiego 59, m. 13 (Wilda). 35170

Kamienica 3-piętr., składami, 
centrum, okazyjnie. — Adres 
wskaże Czytelnik, Armii Czer
wonej 1, nr 2777. C2922

Sprzedamy czynną chemiczną 
pralnię, farbiarnię. Oferty nr 
2771: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C2916

Kupię piec stałopalny w dobrym 
stanie. Fr. Grzęda, Poznań, Ko
sińskiego 26, m. 21, tel. 27-52.

k!498

Kupię skład spożywczy. Oferty
Głos Wielkop. nr 34179.

Młynek do mielenia kawy na 
' prąd elektryczny kupie. Oferty 
| Głos Wielkóp. nr 35284.

Opony 650X17 kupi „Hatech",
! św. Marcin 65. p4836

Kupię domek ogrodem Pozna- i 
niu lub okolicy. Oferty Głos j 
Wielkopolski nr 8-731. !

Okna pojedyncze i kastowe, i 
drzwi, poszukuję. Zg osze^ia: 
„Patria", Zygm. Augusta 1.

p4849

i Maszynę do wyrobu.lodu sztucz- 
i nego poszukuję. Oferty Głos
I Wielkopolski nr 8-693.

! Willę wypaloną, 1-rodźinną, z 
i ogródkiem kupię. — Oferty:
i ..PAR", Ratajczaka 7, pod 
! 8,613. p4807

Balans dobrv kuplę. Zgłoszenia:
1 telefon 89-70. kl456

Ubezpieczania Społeczna w Gnieźnie
ogłasza konkurs na stanowisko

zastępcy lekarza naczelnego
Ubezpieczalni Społecznej w Gnieźnie

Warunki: a) obywatelstwo polskie, b) dyplom lekar
ski uznany przez Państwo Polskie, c) dłuższa praktyka 
szpitalna, d) prawo wykonywania praktyki w Państwie 
Polskim, e) praca na stanowisku administracyjno- 
lekarskim, w tym przynajmniej rok w Ubezpieczalni 
Społecznej lub w Kasach Chorych.

Warunki pracy i wynagrodzenia do omówienia.
Podanie wraz z uwierzytelnionymi odpisami doku

mentów składać należy w Ubezpieczalni Społecznej 
w Gnieźnie do dnia 15. 9. 1947 r.

8-717

Polewy kolorowe na kafle oraz 
kształtki kamionkowe i szamo
towe do grżejnictwa poleca Jan 
Misiak, Warszawa, Jagielloń
ska 4/6. Żądać ofert i prób.

8-668

Domek z ogrodem (ewtl. re
mont). Of. Gł. Wlkp. nr 35190.

Kuplę natychmiast maszynę do 
pisania z dużym wałkiem. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 35194.

Wolne lokale

Komfortowe 4-pokojowe mie
szkanie, willa, przy śródmie
ściu, zwrot remontu. Telefon 
36-05. 35036

Refiektantów mieszkań. 3- lub 
8-pokojowych, poszukujemy. 
Całkowity remont. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35196.

Garaż na Jeżycach, wymiar 
4X3 m. — Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 35280.

Panienkę z prowincji, uczę
szczającą do gimnazjum na 
wspólny pokój przyjmę. Oferty 
Glos Wielkop. nr 35177.

8 ubikacji 
frontowych

na biura wzgl. pojedyn
czo na cichy przemysł, 
w centrum, parter — 
wynajmę.
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR". Poznań, Rataj
czaka 7, pod 8,639.

P4833

Szuka lokalu

Mieszkania 2 i 3 pokojowego z 
łazienką do wynajęcia w no
wym budynku w pobliżu Parku 
Wilsona za zwrotem kosztów 
budowlanych. Oferty Głos Wiel
kopolski nr .74982.

Mieszkania 3—4-pokojowego w 
śródmieściu wzgl. przy ul. M. 
Focha, Dąbrowskiego, Grun
waldzkiej. Roosevelta, Wierz- 
bięcice, Daszyńskiego, na biu
ro i mieszkanie za zwrotem 
kosztów remontu lub na zamia
nę poszukuję. Oferty Gł. Wiel
kopolski nr 35071.

100 tys. dam za wyremontowa
ny pokój z kuchnią przynależ- 
nościami. Dzielnica obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 35308.

Pokoju pustego wzgl. umeblo
wanego pani intel. Paderew
skiego 3, sklep cukierków.

35301

Zguby

Unieważniam dwa dowody toz- 
samości koni: klacz, karo-gn,ła
da. ur. 1943, wałach gniauy, 
ur.’ 1944. Aleksander Pańczar, 
Dreżyna - Wschowa. 8-567

Kafle
do piecy, cegły, płyty 
szamotowe i klapki do 
dachówek

poleca
Henryk Marciniak, Po
znań, Kraszewskiego 
10, tel. 47-95. 35181

; Trocinę, opał na piece trocino
we, do izolacji, czyszczenia po
sadzek poleca Tartak Poznań, 
Raczyńskich 5 m. 8. Tel. 35-45.

p4749

Meble, nowe, używane, oddziel
ne, szafy, łóżka, toaletki, sto
liki, szafy kuchenne oraz kom
plety korzystnie poleca Leon 
Janiak i Ska, Za Bramką 4 
(przy pl. Bernardyńskim).

p 4682

Kamienice nową, komfortowa.
Łazarzu, idealną połowę 1.500 
tys. sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. p4771

Płotu 200 m kupię gotówką. 
Daszyńskiego 103/5, m. 2.

34236

Pieska pokojowego, czystego, 
kupię. Oferty nr 2769: Czytel
nik, Armii Czerwonej 1. C2914

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 8-384

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze, sodę amoniakalną, 
wszelkie artykuły chemiczne, 

i płacimy najwyższe ceny. Wy- 
: twórnia „Słoń". Kantaka 7. 
1 p 4737

Wydział Powiatowy w Poznaniu
zakupi

ciągnik
mocy przynajmniej 45 KM 

oraz 5—6 PRZYCZEPEK nośności około 5 ton, 
MOTOCYKL średniej mocy i SETKĘ.

Oferty zalakowane zgłaszać do Wydziału Powiato
wego, Wały Leszczyńskiego pokój nr 30 do 1 września 
1947 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
8-577 (—) Pawłowski.

dla ARTYSTÓW OPERY 
poszukuje

Teatr Wielki. 8-707

Małżeństwo bezdzietne poszu
kuje pokoju. Dzielnica Wilda 
lub Dębiec. Florek, Fabrycz
na 1, m. 1. R1492

Lokal handlowy przy rynku po
szukuję. Of. Gł. Wlkp. nr 35321.

2000 zł dam osobie, która 
wskaże pokój dla 2 studentek. 
Oferty nr 1088: Czytelnik, Da
szyńskiego 48. kl491

Kawaler na stanowisku wynaj- 
mie niekrępujący pokój. Cena 
obojętna. Szczegółowe oferty 
Głos Wielkop. nr 35290.

Pokoju z używalnością kuchni 
na Łazarzu poszukuje solidny 
kupiec. Dobrze zapłacę. Tele
fon 34-77. 35279

Puttoini Mliii Mnii;
Ośrodek Nr 2 ul. Kraszewskiego 21 

poszukują 

arehitekta 
na stanowisko Kierownika Wydziału
westycyjno-budowlanego - Posada stała.

in-
8-733

| Motocykl DKW 350. typ NZ
sprzedam lub zamienię ńa 100 

i lub 125. Daszyńskiego nr 41. 
i ™* U. *35258

Limuzyna DKW 700 rejestro
wana. Polna 15. warsztaty.

34890

Barwniki, kwas gallusowy, 
szelak jasny w płatkach, ku
puje „Tur". Cieszkowskiego 8.

C2321

Dwie spokojne absolwentki me
dycyny. szukają pokoju na 4 
miesiące. Oferty Głos Wielko
polski nr 35174.

„Wanderer", setke, sprzedam.
Szamarzewskiego 14, warsztat 
mechaniczny. 35253

„Kawat" poieca czystowełnia- 
ne materiały, wykończenie 
bielskie, na płaszcze, kostiu
my, ubrania, sukienki. Kato
wice, Brata Alberta 4, tel. 
347-45. 8-356

Do Bedforda blok i głowice ku
pię zaraz. Tel. 36-36. p3962

Opel super, limuzyna, 4-drzwio- 
wa, okazyjnie sprzedam. Wia
domość od godz. 16—18: Zey- 
landa 4, m. 1. 35248

Studebaker 3-ton. w bardzo 
dobrym stanie na chodzie z pa
pierami do sprzedania. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8-511.

Mikroskopy, nawet niekomplet
ne kupuje Wesołowski, Niedbal- 
ski i Ska, Łódź, Nowomiejska 3.

8-17

Krawcowa poszukuje skromne
go pokoiku. Cena obojętna. 
Zgłoszenia: ul. Sczanieckiej 7, 
m. 8. 35257

Konie na rzeź kupuje Gałkow
ski, Zamkowa 7, tel. 31-55. 
Własne samochody. 8-648

Samotny starszy pan poszuku
je pokoju. Cena obojętna. — 
Szczegółowe oferty Głos Wiel
kopolski nr 35251.

Program audycyj radiowych na czwartek, 28 bm.
6 00 Sygnał; 6.15 Dziennik; 6.50 Program; 7.00 Muzyka: 

7.15 Wiadomości; 7.35 Muzyka; 7.55 Informacje ogólnopolskie; 
11 57 Hejnał* 12.06 Wiadomości; 12.10 Melodie ludowe; 12.25 
Audycja dla wsi; 12.35 Alicja Hakowska — skrzypce; 13.10 
Muzyka obiadowa z udziałem Heleny Korff-Kaweckiej (sopran); 
14 00 Muzyka; 14.30 Audycja dla dzieci: 14.55 Wiadomości z 
Ziem Zach.; 15.00 Muzyka taneczna; 15.ZO Pieśni kompozyto
rów francuskich; 15.40. „Zapomniane utwory Fryderyka Cho
pina"* 16.00 Dziennik; 16 20 „Zagadki muzyczne ; 16.50 Po
gadanka; 18.10 Wiadomości; 18.15 Kącik językowy; 18.20 
Koncert życzeń; 19.10 Audycja dla wojska; 19.40 Mussoigski

Pieśni i tańce śmierci"; 20.00 „Ostatnia sztuka Jana Gira- 
tloux“; 20.25 Audycia rozrywkowa; 21.00 Dziennik; 21.45 Siu- 
chnwisko- Pani Dulska przed sądem“ — Zapolskiej; 22.10 Wadom&isportowe; 2245 Koncert; 23.00 Dziennik; ?3.20 
Wiadomości sportowe; 23.55 Ostatnie wiadomości.

Wrak samochodu Opel-Admirał
sprzedam. Ul. Niecała 5 m. 8

'35247

Szafę kuchenną. Wrocławska 9. 
m. 6, wejście Gołębiej. 35245

Futro karakułowe, luźne, z no
wych skór, okazyjnie. Dąbrow
skiego 41, m. 8. 35244

Kupna Zamiana
Maszyn biurowych kupno, 
sprzedaż, naprawa; przepisy- 
wanie, powielanie. Piotr Pie- 

I przvcki, aleje Marcinkowskiego
26, tel. 23-62. P4279

Dwa pokoje lub jeden z kuch
nią. Przeprowadzę remont. — 
Łaskawe oferty Głos Wielko
polski nr 35243.

Rower męski. Kwiatowa 14, 
m. 4, od godz. 18—20. 35241

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89 tel. 20-14. 8-383

Opony 16X525 + 475. Jac
kowskiego 30, m. 2. 35239

Zamienię pokój stołowy na mę
ski. Żupańskiego 19 m. 11. 

35161

Zamienią 3ł/s pokoju z kuchnią, 
komfort, na 2 pokoje z kuch
nią i łazienką. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35311.

Budowniczy poszukuje mieszka
nia 1—2 póki kuchnią, za zwro
tem kosztów. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35233.

Unieważniam zagubione czer
wone prawo jazdy' nazwisko 
Szczepan Lewandowski, Wol
sztyn. 34819

Unieważniam skradzioną legity
mację P. Z. U. nr 19 na na
zwisko Rozaiia Szairan, Po
znań. 35300

Unieważniam skradzione tym
czasowe zaświadczenie Obywa
telstwa Polskiego, wystawione 
przez Starostwo w Zielonej Gó- 
:ze na nazwisko Marta Kaller.

8-711

Unieważniam zgubioną książecz
kę wojskową RKU Nowa Sól na 
nazwisko Józef Krazowski, Kot
wice, pow. Kożuchów oraz do
wód tożsamości konia (klacz), 
wydany przez Gminę Nowogród. 

8-710

Skradzioną kartę rowerową i 
zaświadczenie RKU Nowy To
myśl na nazwisko Stanisław* 
Dankowski, Brody, pow. Nowy 
Tomyśl, unieważniani. 35275

Skradzioną kartę rozpoznawczą 
(Kennkartę) nr I 167363, wy
sławioną w Krakowie na na
zwisko Stefania Wieczorkowa, 
obecnie w Pleszewie, unieważ
niam. 8-718

Unieważniam skradzione zamel
dowanie milicyjne, zaświadcze
nie RKU Poznań, legitymacje 
PPR i ORMO na nazwisko Wła
dysław Robakowski, Poznań- 
Wschodni. 35296

Zaginęła niedzielę suczka biała 
na Rynku Sródeckim. Proszę 
o zwrot. L. Konewka, Góra 
Przemysława 4, 2 p. 35294

Unieważniam zagubiony dowód 
tożsamości konia nr 2983/46. 
Michał Pękał, Ogrody, poczta 
Strzelce Krajeńskie. 8-722

Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę wojskową, dokument 
zwolnienia z wojska oraz do
wód tożsamości konia na na
zwisko Michał Lis, Luboszyn. 
poczta Chróścina. 8-726

Unieważniam zagubioną legity
mację Zrzeszenia Kupców w Po
znaniu na firmę Światek Dzie
cięcy, właścicielka H. Siemio- 
nowa. p4839

Ostrzega się przed kupnem psa 
wilka czarnego z żółtą ozdobą, 
pół języka czarnego. Zwrot wy
nagrodzę. Hurtownia owoców, 
Grobla 18, Edmund Jokiel.

35187

Unieważniam dowód osobisty, 
kartę rowerową, kartę RKU, 
zaświadczenia moralności, kwit 
kupna radia, legitymacji Samo
pomocy Chłopskiej i inne do- 
kumenty wartościowe na na
zwisko Zygmunt Bobrowski — 
Santok. 8-732

Unieważniam zagubione za
świadczenie wojskowe o zwol
nieniu z wojska, wydanego 
przez RKU Konin na nazwisko 
Stanisław Wiśniewski. 8-692

Zagubioną kartę rejestracyjną 
PaKU Gorzów, dowód zameldo
wania, unieważniam. Piotr Ur- 
da, Podjenin, gmina Bogdaniec, 
pow. Gorzów. 8-701

Unieważniam zgubioną kartę 
repatriacyjną, wydaną przez 
PUR Katowice. Bronisław Ro
dak. 35199

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Kościan na 
nazwisko Mieczysław Elado- 
cha, Leszno Wlkp. 35262

Unieważniam zagubione za
świadczenie RKU Olsztyn na 
nazwisko Jan Podsiadły, wieś 
Wielkie. 35223

Unieważniam zgubioną kartę 
ewidencyjną samochodu BMW 
nr rej. B 59920. wystawioną 
Urząd Wojewódzki Poznań dla 
Państw, Nieruch. Ziemskich. 
Centrala Poznań. C2924

Unieważniam zgubione prawo 
jazdy nr 19772 na nazwisko 
Stanisław Metuszak, Kotlin, 
pow. Jarocin. C2923

Poszukiwania

Kóine
Kopie z wszelkich dokumentów, 
świadectw, rysunków z ksią
żek itd. wykonuje szybko Fo
tokopia, Półwiejska 17. Świa
dectwa szkolne po cenie zni
żonej. 34697

Płaszczyki niemowlęce, berety 
szkolne i inne artykuły dzie
cięce poleca Wytwórnia kon
fekcji dziecięcej, Rybaki 18, 
m. 9 (hurt). k!501

Przyjmuje do prania bieliznę 
i wszelkie reperacje. Dolna 
Wilda 20, m. 21 (suterena).

K1493

Wózki dziecięce naprawiam, od
nawiam. pokrywam, wybijam 
budki. Szewska 2. p4811

Naprawa i ładownia akumula
torów samochodowych, moto
cyklowych, radiowych. L. Kar
czewski, Daszyńskiego 24. , 

35217

Chiromanfka
przyjezdna — Świetnie 
przepowiada przyszłość, 
przyjmuje tylko do 
8 września.
Legnica, Armii Czerwo
nej 24, m. 4.

p4445

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 20 m. 
3. Talarowska. 34074

„Haftoplis" Półwiejska 5, filia 
Poznańska 28/30, wykonuje ha
fty, aplikacje, mereżkę, okręt- 
kę, dziurki, obciąganie guzi
ków, plisowanie słoneczne, 
zwykłe, maszynowe. p4787

Strzykawki ,Record“ napra
wia szybko, solidnie. Zamiej
scowym poC7.tą. „Pantechni- 
ka“ Warszawa, Bracka 16.

8-568

Letniska

Letnisko, 2 osoby, leśniczówce, 
dworze, wrzesień, poszukuję. 
Oferty nr 1100: Czytelnik, Da
szyńskiego 48. k!503

Matrymonialne

Kawaler po 40, mistrz kowal
ski, z własnym domem, pozna 
pannę do lat 35, religijną, chęt
nie posiadającą warsztat ślu
sarski lub kowalski. Oferty nr 
2755: Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1. ' C2900

Panna, lat 42, wysoka, przy
stojna szatynka, niezależna, z 
własnym mieszkaniem, dla bra
ku znajomości szuka tą drogą 
męża. 01. Gł. Wlkp. nr 35150,

Aptekarza po 50 poszukuję dla 
wdowy bezdzietnej, apteka __
Oferty Głos Wlkp. nr 35061.

Która z pań pragnie poznać w 
celu matrymonialnym mężczy
znę lat 34 na kierowniczym sta
nowisku przemyśle, posiadają
cego urządzone mieszkanie, sa
mochód. Panie do lat 28 z in
teligencji, przystojne, o miłej 
powierzchowności, dla wspól
nego dobra niebiedne, złożą 
oferty z adresem Głos Wielko
polski nr 8-589.

Blondynka, lat 36, panna, kraw
cowa, z wyprawą, pozna pana 
na stanowisku albo rzemieśl
nika do lat 45. Cel matrymo
nialny. Of. Gł. Wlkp. nr 34972.

Młoda, przystojna, właścicielka 
kamienicy, poślubi nauczyciela, 
wyższego wzrostu. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 8-698.

Córka rolnika, niebiedna, go
spodarna, z braku znajomości 
pozna pana, urzędnika, rze
mieślnika, lat 36—48. Poważ
ne oferty Gł. Wlkp. nr 35189.
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Motor DKW, typ F 8 i różne 
części. Mickiewicza 17, m. 3.

35238

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe" Kan
taka 10. 8-376

Zamienię 2 pokoje kuchnią — 
Gdańsk-Siedlice na podobne w 
Poznaniu. Wiadomości: Zwie
rzyniecka 25, m. 9. 35252

Studenci rodzeństwo (matema
tyką humanistka), poszukują 
próżnego pokoju, pomoc nauce 
Jub wynagrodzenie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35230.

Sypialka i inne meble. Saper
ska 99. m. 1. 35237

Radio Graetz, 6-lamp, 20 000.
Długa 12, m. 8. 34235

Jadalnie, czarny dab, używane, 
na sprzedaż. Obejrzeć tylko 9 
do 13, -— Adres wskaże Gło$ 
Wielkopolski nr 35232.

Dźwigary budowlane .prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. Tel. 20-14. 8-382

Zamienię sypialnię i stołowy 
nowoczesny na samochód cię
żarowy l*/« tony lub osobowy 
z dopłatą. Oferty Głos Wielko
polski nr 35226.

Poszukuję mieszkania, 2 poko
je z kuchnią, z meblami lub 
bez. Zwrot kosztów. Tel. 93-44.

35227

Kto 7, osób wracających z Ro
sji może udzielić jakiejkolwiek 
wiadomości o losie inź. leśnika 
Stefana Śliwińskiego. O jakie
kolwiek wiadomości prosi żona 
Ludmiła .Śliwińska, poczta Ju
trosin, wieś Śląskowo. 8-695

Samotna, biedna, niebrzydka, 
kulturalnego, 40—55. Cel ma
trymonialny. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35318.

Wdowa po 40, bezdzietna, wy
kształcona, zasobna, poszukuje 
pana. Cel matrymonialny. Ofer
ty nr 2774: Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. C2919

Mierniczy sprzęt, również ze
psuty, lunety, planimetry, cyr
kle — kupię. Prusa 15 m. 8 
po 19. c 28 52

1500,— miesięcznie za pokój 
umeblowany. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35215.

Dwa pokoje kuchnią, łazienką, 
balkonami, pobliżu dworca, na 
3 łazienką. Oferty Głos Wiel- 
kopęlski nr 35097.

V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr ^5 
Adres redakcji i administracji: Poznań. t»i Wyspiańskie- 

ęo 10, tel. 64 75 5 62-70
nrtdziahr Gniezno, ul Dąbrówki 1, Gorzów, ul. Łokiet

ka 24tel 318; Ostrów ul Kościelna 9. tel. 753; 
Zielona Góra, pl- Lenina 7.

Skład okolica św. Marcina — 
sprzedam, na każdą branżę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 35229.

Wózek koszykowy głęboki, 4 
łóżka dziecinne, tanio sprze
dam. Stolarnia, Stawna 5.

35228

Kuplę urządzenie do galwani- 
zacji, (wanny do niklowania, 
anody, chemikalia). Oferty 
1082 „Czytelnik", Daszyńskie^ 
go 48. h!485

Pieniądz

Studentka spokojna szuka u- 
meblowanego pokoju. Spiesz
ne oferty do Głosu Wlkp. nr 
34255

Dzierżawy

Oferty Glos Wlkp. nr. . . .
Na ogłoszenia szyfrowane (jak podano wyżej w na

główku), wymagające złożenia „ofert", prosimy o kie
rowanie odnośnych listów pod naszym adresem oddzielnie 
na każde ogłoszenie, nigdy zbiorovżo w jednym liście na 
kilka ogłoszeń. W lewym, dolnym narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogłosze
nia. abyśmy mogli wręczyć korespondencję inserentowi 
bez otwierania.

Cennik ogłoszeń podajemv w poniedziałki, środy i piątki

Konta: PKO Poznań nr 4499 Bank Gospodarstwa Spół
dzielczego Poznań nr 8. __________________

Radio 3-iampowe, zmienny. Ul.
Półwiejska 5, m. 5. 35222

Maszynę do liczenia elektrycz
ną 220 Volt Brunswiga lub pG- 
dobną kupię. Bardzo dobrze za
płacę ewtl. pośrednikowi. Zgło
szenia: B/H „Argus" Katowice, 
Mariacka 5. 8-610

Mam 300 000, przystąpię do 
czynnej współpracy, najchętniej 
z panią, posiadającą skład bła
watów. Of. Gł. Wlkp. nr 35320.

Posiadam samochód 10-tonowy 
i gotówkę. Proszę o propozycję. 
Oferty Głos Wlkp. nr 35319.

Majątek, 327 moTgów pszennej 
ziemi, budynkami, żywym i mar
twym inwentarzem, zaraz do 
wydzierżawienia, 10 łat. Obję
cie 1 200 000. Sowiński, Zyg
munta Augusta 10 —- wejście 
Składowej, tel. 36-75. p4820

Glos Wielkopolski
Poznań

ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.
33596

Wózek dziecięcy głęboki, w do
brym stanie. Bukowska 33, 

Im. 4. 35221

Ciągnik o sile pociągowej do 
15 ton, samochód ciężarowy, 
5 ton, w dobrym stanie, kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 35298.

Udział 100 000 do suszarni 
grzybów poszukiwany. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
8,665. p4851

Poszukuje dzierżawy gospodar
stwa od 25 do 50 ha dobrej 
ziemi z inwentarzem martwym 
i żywym. Oferty Glos Wielko
polski nr 35234.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołącze
niem znaczka pocztowego) tylko wówczas, jeśli inserent 
upoważni nas do tego, podając w ogłoszeniu Adres 
wskaże Głos Wielkopolski nr ....

Administracja

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarzidęm Państwowym w P o z n a n i u, K-33014


